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25.

Uroczysty obchód jubileuszu 30-lecia pracy nau
kowej prof. dr. W. Świętosławskiego, Ministra 

W. R. i O. P.

(Przedruk z M onitora Polskiego, Nr 16 z dnia 20 stycz
n ia 1939 r.).

W czoraj wieczorem na Zam ku Królewskim  
odbył się uroczysty obchód jubileuszu. 30-lecia 
pracy naukowej prof. W ojciecha Św iętosław
skiego, M inistra W. R. i O. P.

W sali Rycerskiej zgromadzili się Członko
wie Rządu z P. W iceprezesem Rady M inistrów 
E. Kw iatkowskim  na czele, M arszałkowie Sena
tu i Sejmu, wojewoda Jaroszewicz i prezydent 
m iasta St. Starzyński, zarząd Polskiej Akademii 
Umiejętności, rektorzy w szystkich wyższych u- 
czelni z całej Polski, przedstaw iciele wszystkich 
instytucyj naukowych i społecznych, których 
dostojny jub ilat jest członkiem czynnym, człon
kowie senatu Politechniki W arszawskiej i rady 
w ydziału chemii Politechniki Warsz. oraz człon
kowie K om itetu jubileuszowego.

O godz. 19-ej — Wysoki Pro tek tor obchodu
— Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy 
Mościcki z M ałżonką weszli do sali Tronowej, 
gdzie zostali pow itani przez jub ilata  oraz prezy
dium  K om itetu jubileuszowego z prof. S. K u
trzebą na czele.

Z sali Tronowej P an  Prezydent Rzeczypos
politej wraz z M ałżonką i otaczającym i Go oso
bami przeszedł do sali Rycerskiej, gdzie przyw i
ta ł się z uczestnikam i uroczystości.

Uroczystość zagaił prezes K om itetu jub ileu
szowego prof. Kutrzeba, który  na wstępie w yra
ził serdeczne podziękowanie Panu Prezydento
wi za objęcie p ro tek toratu  nad uroczystością i 
uśw ietnienie jej swoją obecnością, po czym 
zwrócił się do jub ilata  z następującym i słowami:

„Czcigodny Panie.
Trzydzieści lat życia poświęciłeś samoistnej 

pracy naukowej. N auka jest szukaniem  praw dy
— czy to przez poznawanie życia społeczeństw 
albo myśli ludzkiej, czy to przez badania anali
tyczne lub syntetyczne w laboratoriach, czy to 
przez przeszukiw anie światów we wszechświe- 
cie. Radością uczonego, zupełną nagrodą jego 
pracy jest, jeśli choć drobny fragm ent z tej w iel
kiej niewiadom ej potrafi poznać. Ale społeczeń
stwo, którem u podaje swoje odkrycia tajem nicy 
świata, m yślą Twórcy kierowanego, winno mu 
za to uznanie. Innej nagrody uczony nie żąda.

Tej pracy poświęciłeś swoje życie — nie po
rzucając jej naw et wówczas, gdy poszedłeś za 
drugim  m otorem  Twoich um iłowań -— pracą dla 
Państw a i narodu. Za to, coś dla nauki zrobił, 
coś odkrył, a co inni lepiej ode m nie potrafią  o- 
kreślić, chciej przyjąć od kolegów pracy nauko
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wej w yrazy najgłębszego uznania i najserdecz
niejsze życzenie, byś ją  dalej równie owocnie 
jak  najdłużej prowadził".

Z kolei zabrał głos w imieniu chemików pol
skich prof. Miłobędzki, charakteryzując zasługi 
naukowe jubilata.

„S tają przed Tobą, czcigodny Jubilacie — 
mówił prof. M iłobędzki — aby Ci wyrazić nasz 
podziw, naszą cześć i naszą wdzięczność.

Podziw — dla Twych niespożytych sił fi
zycznych i duchowych, dla Twej bezmiernej 
pracowitości, dla Twego talen tu  wynalazczego i 
organizatorskiego. Cześć — dla Twej wielkiej 
wiedzy, dla Twych doskonałych metod zdoby
w ania prawdy, kreow ania praw  i wytyczania 
nowych dróg poznawczych. A to właśnie stano
wi istotę naukowości i sprawia, że uważany je
steś za uczonego w najpełniejszym  znaczeniu te 
go słowa.

W ynikiem  zalet Twych fizycznych i m oral
nych i talentów  intelektualnych, owocem Twe
go mozołu i Twej pracy są mnogie dzieła, doko
nane przez Ciebie w ciągu 30 lat Twej działal
ności naukowej i dydaktycznej.

Rozszerzyłeś poznanie substancyj chemicz
nych tak  w ielką liczbą prac doświadczalnych, że 
wyliczenie tytułów  Twych publikacyj nauko
wych zajm uje dwanaście stronic drobnego d ru 
ku. Ale przecież nie tylko o liczbę tu  idzie, lecz
0 wagę, wartość tych publikacyj. W artość ich 
sprawiła, że stałeś się autorytetem  jedynym  nie
raz, bezapelacyjnym  na terenie m iędzynarodo
wym  w spraw ach utrw alenia i powszechnego u- 
znawania w ielu stałych fizycznych substancyj 
prostych i złożonych, głównie stałych kalory
m etrycznych i ebuliometrycznych, że z wyboru
1 polecenia m iędzynarodowych instytucyj che
micznych i fizycznych kierujesz pracam i komi- 
syj, m ających pieczę nad ścisłością i racjonalno
ścią podstaw pomiarów.

Tymi zasługami zdobyłeś wysokie odznacze
nia naukowe w k ra ju  i za granicą w postaci 
członkostwa akadem ij, członkostwa honorowe
go tow arzystw  naukowych, zostałeś wicepreze
sem całej Unii M iędzynarodowej Chemicznej, -a 
ostatnio przewodniczącym kom isji dla między
narodowego b iura wzorców fziyko-chemicznych, 
prom ieniujesz szeroko po świecie, jak  praw ie 
n ikt z chemików polskich dotąd nie prom ienio
wał. Skonstruow ane w Twym zakładzie przyrzą
dy pom iarowe znalazły uznanie i są w użyciu 
w wielu pracow niach zagranicznych, nie mówiąc 
już o krajowych.

W poczuciu, że gdy chodzi o szerzenie wie
dzy, nic w tym  względzie dobrej książki nie za
stąpi, napisałeś i wydałeś w czterech tomach 
podręcznik chemii fizycznej. Trzeci tom tego 
podręcznika, trak tu jący  o term ochem ii i uwzglę
dniający własne Twe badania, został przetłum a
czony na niemiecki, francuski i angielski, co też 
jest rzadkością, żeby polskie dzieło z dziedziny 
nauk ścisłych było na języki obce tłumaczone.
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Wreszcie posiadasz dar zjednyw ania sobie 
swymi zaletam i osobistymi — prawością, o tw ar
tością i uprzejm ością — kolegów i uczniów.

Młodzi Polacy chemicy lgnęli do Ciebie, 
gdyś działał jeszcze na obczyźnie — w Kijowie, 
w Moskwie. Twoja szkoła chemiczna w ydała już 
kilkudziesięciu samodzielnych pracowników, 
którzy w cielają w czyn na zajm owanych p la
cówkach naukowych i zawodowych Twe idee i 
są pożytecznymi i wszędzie poszukiwanym i spe
cjalistami.

Za to wszystko, com tu wym ienił, i co w y
m ienią jeszcze następni mówcy, za Twój znój, 
trud, zdobycze naukowe, pracę nad ukształtow a
niem  serc i mózgów młodzieży, za św ietne re
prezentow anie ducha polskiego na forum  m ię
dzynarodowym  jesteśm y Ci wdzięczni i jako 
Polacy i jako chemicy11.

Następnie prof. M iłobędzki wręczył jub ila
towi specjalnie przygotowany z okazji jub ileu
szu tom „Roczników chemii" z oryginalnym i 
pracam i naukowo-badawczym i z chemii czystej 
80-ciu chemików polskich i 27-iu chemików za
granicznych, zaznaczając, iż dzieło to jest rea l
nym dowodem ogromnego uznania, jakim  się 
cieszy-Jubilat wśród uczonych polskich i zagra
nicznych.

Z kolei zabrał głos prof. Kling, dyrektor 
Chemicznego Insty tu tu  Badawczego, wygłasza
jąc przemówienie, w którym  powiedział m. in.:

„Z trzech dziesiątków lat Twojej bogatej 
chemicznej twórczości przeszło jeden dziesiątek 
oddałeś już całkiem  jaw nie — że powiem — for
m alnie chemii stosowanej, decydując się kiero
wać w tym  czasie działem węglowym Chemicz
nego Insty tu tu  Badawczego i roztaczając stam 
tąd swoją wszechstronną a nieprzem ijającym i 
wynikam i znaczoną działalność.

To też dzisiejsza uroczystość byłaby więcej 
niż niezupełna, gdyby brakło w niej udziału te 
chnologów".

Prof. Kling wręczył następnie Jubilatow i 
księgę jubileuszową, w ydaną przez redakcję 
„Przem ysłu Chemicznego", zaw ierającą k ilka
dziesiąt prac autorów  polskich i zagranicznych.

Zabrała następnie głos w imieniu uczniów 
prof. Świętosławskiego prof. Dorabialska ze 
Lwowa, mówiąc m. in.:

„Panie profesorze, w dniu dzisiejszego świę
ta jestem  głosem Pana dnia powszedniego, mó
wię imieniem uczniów, a więc tych ludzi, z k tó
rym i przeżył Pan długie godziny wspólnego gło
śnego myślenia, wiele radosnych chwil twórcze
go podniecenia i wiele codziennych trosk. W y
chował Pan już 66-ciu asystentów. I jeśli dziś 
szczególnie serdecznie dziękujem y Panu za lata 
w naszej pracow ni przeżyte, to nie dlatego, że 
otworzyły nam  one drogę do samodzielnej p ra
cy, naw et nie dlatego, że dały nam  wiedzę. Dzię
kujem y Panu za szkołę naukowego m yślenia i 
szkołę służby publicznej na każdym posterunku. 
I dziękujem y Panu za to, że ta nasza szkoła na

uczyła nas ponad wszelkie zasługi cenić te p raw 
dziwe wartości człowiecze, które spraw iają, że 
profesor jest przez swych uczniów nie tylko ce
niony i podziwiany, ale i kochany".

Przem ówił następnie sam Jub ila t prof. W. 
Świętosławski, M inister W. R. i O. P., mówiąc 
co następuje:

„Dostojny Panie Prezydencie, szanowni i 
kochani koledzy.

Nie umiem znaleźć słów, aby wyrazić 
wdzięczność Panu, Panie Prezydencie, za w y
jątkow e i łaskawie okazane mi względy i życz
liwość.

Rozumiem, że w ybrał Pan, Panie Prezyden
cie, 30-lecie mej pracy jako okazję, aby spędzić 
kilka godzin wśród uczonych i swoich dawnych 
kolegów. Rozumiem też, że chce Pan podkreślić 
wagę, jaką przyw iązuje Pan, Panie Prezydencie, 
do pracy naukowej i badań systematycznych, 
tak potrzebnych dla rozwoju ku ltu ry  m ateria l
nej i duchowej Polski i dla jej siły obronnej.

Pod względem metod pracy badawczej i 
twórczej, podzielić można uczonych na dwie 
grupy: badaczy-samotników, pracujących w ci
szy swoich gabinetów, tworzących swe dzieła w 
otoczeniu książek i źródeł pisanych, oraz spo
łeczników i inspiratorów  pracy naukowej zbio
rowej.

Jeżeli więc w ybór Pana, Panie Prezydencie, 
padł na mnie, jako obiektu dostarczającego oka
zji do dzisiejszego zebrania uczonych na Zamku, 
to może dlatego, że sądził Pan  zawsze, Panie 
Prezydencie, że dla rozwoju nauki w Polsce w iel
kie znaczenie posiada organizacja pracy zbioro
wej, skupiająca dookoła jednego kierownika 
większy zespół pracowników naukowych. Wszak 
na stanowisku profesora był Pan, Panie, P rezy
dencie, m istrzem  organizowania pracy zespoło
wej, budząc entuzjazm  dla pracy badawczej 
wśród swoich uczniów, i w łaśnie’tem u entuzja
zmowi zawdzięcza swoje powstanie i rozwój 
szereg placówek, jak  „M etan", następnie „Che
miczny In sty tu t Badawczy", „Azot" w Borach. 
Dzięki organizacji pracy zespołowej i entuzjaz
mowi najbliższego otoczenia Pana Prezydenta, 
uruchom iona została przez Pana fabryka w Cho
rzowie, wreszcie powstało wielkie dzieło — fa
bryka w Mościcach.

Usiłowałem i ja  w swej pracy naukowej od
grywać rolę żywego spoidła życia zbiorowego, 
według świetnego określenia Ludw ika Krzywic
kiego, i sądzę, że gdyby m nie pozbawiono moż
ności otoczenia się uczniami, towarzyszam i p ra
cy, dorobek naukowy własny byłby nikły, nie 
m iałby żadnego znaczenia. W chwili w ykonyw a
nia badań współpracownicy razem  ze m ną tw o
rzyli nierozerw alną całość.

Zwracam  się też do wszystkich wielce sza
nownych i kochanych panów i dziękuję najser
deczniej za wszystko, co od was dziś otrzym uję 
i co wam  zawdzięczam. Przecież na chwilę nie
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tracę z pamięci, że uczonych, godniejszych ode 
mnie, bardziej zasłużonych, dawniej pracują
cych, liczymy w Polsce na dziesiątki.

Dziękuję wam, kochani koledzy tym  b ar
dziej gorąco, że przez lata mojej pracy nie doz
nałem  od was niczego, prócz dobra. Przecież nie 
stanowiliśm y jakiegoś jednolitego ciała pod 
względem poglądów. To też z tym  i owym z pa
nów różniliśmy się niejednokrotnie w opinii na 
spraw y związane np. z organizacją nauki w Pol
sce. Jednak  szukaliśmy zawsze szczerze w pro
wadzonych dyskusjach takiego rozwiązania róż
nych zagadnień, któreby łączyło i skupiało w 
jedno naszą rodzinę poszukiwaczy prawdy.

Onieśmielony jestem  i do głębi wzruszony 
i wdzięczny na w spaniały dar, ofiarowany mi 
przez Kom itet w postaci dwóch wielkich tomów 
prac naukowych. Od tej chwili staję się Polski 
i waszym niew ypłacalnym  dłużnikiem, gdybym 
bowiem pracow ał dwa razy intensyw niej, niż 
dotychczas, do końca życia nie zdołam zaciągnię
tego długu spłacić.

Szczególną wdzięczność czuję dla was, ko
chani koledzy redaktorow ie i sekretarze redak
cji „Roczników chemii“ i „Przem ysłu chemicz- 
nego“. W iem z doświadczenia, ile pracy włożyć 
musieliście, aby w krótkim  czasie wydać te dwa 
tom y prac zbiorowych.

Czyż m am  zapewniać was, koledzy z Poli
techniki i wydziału chemii, oraz was, kochani 
uczniowie i współpracownicy, ile wdzięczności 
czuję dla Was. Wam przecie wszystko zawdzię
czam, siły do pracy czerpałem, szukając w was 
oparcia we wszystkich poczynaniach.

I jeszcze o jednym  chciałem wspomnieć. Gdy 
się ma dziś przed sobą widomy znak przebytej 
drogi przez długie lat trzydzieści, stają  rzecz 
prosta przede wszystkim  przed oczyma ci, k tó
rym  się swą wiedzę zawdzięcza. Otóż mam w ie
le do zawdzięczenia moim profesorom, jednakże 
w ydaje mi się, że w ocenie nie będę się mylił, 
gdy powiem, że do chwili przyjazdu do Polski 
niczyim nigdy uczniem nie byłem. Torowałem 
sobie drogę w pracy naukowej sam, a podlega
łem  jedynie dość znacznym wpływom  zm arłych 
profesorów, starszych moich serdecznych kole
gów Natansona i Zawadzkiego. Tak było, jeżeli 
chodzi o badanie w zakresie nauki ścisłej. Na
tom iast tu  dopiero w Polsce znalazłem  w Panu, 
Panie Prezydencie, pierwszego mego Nauczycie
la technologii chemicznej.

Na ław ie studenckiej uczono m nie bowiem 
metod fabrykacji i podstaw naukowych przero
bu surowców na produkty chemiczne. Jednakże 
dopiero myśli w ypow iadane przez Pana, Panie 
Prezydencie, pańskie prace badawcze i kon
strukcyjne, wreszcie liczne wynalazki, nauczyły 
m nie właściwej m etody w yboru tem atów  do 
rozwiązania i technologicznego opracowania i 
sposobów ich rozwiązywania. Pańskie prace na
uczyły m nie widzieć, jak  stosować praw a fi

Nr 2

zyczne i chemiczne, aby w przestrzeni i czasie 
i danej aparaturze realizować pożądaną prze
m ianę chemiczną.

W ydaje mi się przeto, że po latach dziewię
ciu pracy na stanowisku kierow nika działu wę
glowego Chemicznego Insty tu tu  Badawczego 
możnaby powiedzieć, że dział ten kierow any jest 
przez jednego z uczniów prof. Ignacego Mościc
kiego.

Raz jeszcze dziękuję najserdeczniej Panu, 
Panie Prezydencie, kochanym  kolegom i ucz
niom, oraz organizacjom, k tóre wzięły udział w 
urządzaniu tego obchodu, za wszystko, co uczy
nili dla mnie i czym mnie obdarzyli.

Nie jestem  godzien tego i wywyższony zo
stałem  ponad wszelką m iarę za skrom ne moje 
zasługi'*.

Na zakończenie uroczystości Pan  Prezydent 
Rzeczypospolitej złożył Jubilatow i serdeczne 
gratulacje.

Po krótkiej przerw ie P an  Prezydent Rze
czypospolitej z M ałżonką oraz wszyscy goście 
przeszli do sali Assamblowej, gdzie odbył się 
obiad.

*

W czasie obiadu Pan Prezydent Rzeczypos
politej prof. Ignacy Mościcki zwrócił się do J u 
bilata z następującym i słowami:

„Drogi Kolego, Jubilacie.
Kochamy Cię nie tylko za to, że tak  św iet

nie i godnie w k raju  i za granicą reprezentu
jesz naukę polską, lecz również kochamy Cię za 
to, że żywisz dla narodu tak  potężne uczucia, 
które skłoniły Cię do odstąpienia od Twego na j
ukochańszego w arsztatu  pracy i do poświęcenia 
się służbie państw owej. Kochamy Cię wreszcie 
za tę Twoją przebogatą harm onię wew nętrzną, 
która, na zewnątrz, w stosunku do ludzi p rzeja
wia się w tak  pięknej formie. Wznoszę więc to
ast za Twoje zdrowie, Czcigodny i Kochany Ko
lego, a jednocześnie składam  Ci życzenia, aby 
jeszcze długie lata  piękno Twojego ducha mogło 
w naszej drogiej Ojczyźnie promieniować".

W odpowiedzi przem ówił P. Minister W. 
Świętosławski:

„Panie Prezydencie.
Odważyłem  się przed chwilą nazwać się 

uczniem profesora Mościckiego w nauce. Tutaj 
dodam, że, jeżeli chodzi o pracę dla społeczeń
stwa, dla dobra społecznego, to jestem  także ucz
niem  Pana, Panie Prezydencie. Pam iętam , jak  
przed dw unastu laty stał P an  wobec ciężkiej de
cyzji, czy rzucić ukochany w arsztat pracy i po
święcić się pracy państw owej, i wiem że w tej 
walce w ew nętrznej poszedł Pan, Panie Prezy
dencie, w kierunku służby dobru społecznemu i 
dobru powszechnemu, obejm ując najw yższą go-
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dność W łodarza Ziemi Polskiej. Wszyscyśmy na 
to patrzyli, a serca nasze i um ysły oczywiście 
szczególnie na to reagowały. Wiem, że niejedno
krotnie był Pan  Prezydent łaskaw ochraniać mo
ją  pracę naukow ą i nie obciążać mnie pracą pu
bliczną i społeczną. Ale, kiedy przyszła decyzja 
Pana Prezydenta, abym objął resort oświaty, to 
ani jednej chwili nie wahałem  się, bo m iałem  to 
głębokie przekonanie, że muszę zawsze iść śla
dem najbardziej ukochanego mego nauczyciela.

Pani Prezydentow a pozwoli, że przy tej o- 
kazji również i Jej najserdeczniej podziękuję za 
tyle serca i tyle życzliwości od Pani doznanych, 
jakoteż i za to, że była łaskawa wziąć udział w 
dzisiejszym obchodzie mego 30-lecia.

Pan  P rezydent Rzeczypospolitej i Jego M ał
żonka niech żyją“ !

Po obiedzie w salach królewskich Zamku 
odbył się rau t, który  zgromadził licznych przed
stawicieli św iata nauki, jak  również ■ sfer tow a
rzyskich stolicy.

26.

ROZPORZĄDZENIE

Ministra W yznań R eligijnych i Oświecenia 
Publicznego

z dnia 21 listopada 1938 r. (Nr III 0-7352/38)

o nadawaniu pryw atnym  szkołom zawodowym  
uprawnień szkół państwowych.

(Przedruk z Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. Nr 13 z dnia 
28 grudnia 1938 r.).

Na podstawie art. 8 ustaw y z dnia 11 m ar
ca 1932 r. o pryw atnych szkołach oraz zakła
dach naukowych i wychowawczych (Dz. U. R. 
P. N r 33, poz. 343) zarządzam, co następuje:

§ 1. U praw nienia państw ow ych szkół za
wodowych typu zasadniczego, państw owych 
szkół przysposobienia zawodowego oraz pań
stwowych szkół m istrzów i nadzorców mogą być 
nadane:

a) pryw atnym  szkołom zawodowym, któ
rych organizacja odpowiada zasadom or
ganizacyjnym , ustalonym  dla odpowied
nich państw owych szkół zawodowych,

b) pryw atnym  szkołom zawodowym, któ
rych organizacja nie odpowiada zasa

dom organizacyjnym, ustalonym  dla 
szkół państwowych, ale które uznane zo
stały przez M inistra W yznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego za ekspery
m entalne.

§ 2. Nadanie upraw nień pryw atnej szkole 
zawodowej może nastąpić, jeżeli:

a) odpowiada ona potrzebom  państw owym  
i gospodarczym na danym  terenie,

b) osiąga w yniki nauczania, uznane przez 
państw owe władze szkolne za zadaw ala
jące,

c) osiąga w pracy wychowawczej poziom, 
uznany przez państw owe władze szkol
ne za zadaw alający i odpowiadający po
trzebom  państw owym  i gospodarczym,

d) posiada własnego dyrektora (kierow ni
ka) oraz tak  skompletowane grono nau
czycielskie, aby mogło podołać zadaniom 
wychowawczym i dydaktycznym  szko-

ł y ’ • V  u  '  •e) posiada odpowiednie do swej liczebności 
i organizacji pracy pomieszczenie, urzą
dzenie oraz należyte zaopatrzenie w środ
ki i pomoce naukowe,

f) przestrzega postanowień sta tu tu  szkoły 
i stosuje się ściśle do zarządzeń państw o
wych władz szkolnych,

g) czynna jest co najm niej od dwu lat; w 
w yjątkow ych przypadkach M inister W y
znań Religijnych i Oświecenia Publicz
nego może okres ten odpowiednio skró
cić.

§ 3. U praw nienia szkół państw ow ych na
daje pryw atnej szkole zawodowej M inister W y
znań Religijnych i Oświecenia Publicznego — 
na wniosek K uratora właściwego okręgu szkol
nego.

§ 4. Nadanie upraw nień powoduje uznanie, 
iż w ydane przez daną szkołę w łasnym  uczniom 
świadectwa (z poszczególnych klas lub ukończe
nia) są równoznaczne ze świadectwam i odpo
wiednich państw owych szkół zawodowych, przy 
czym uczniowie otrzym ują je  na tych samych 
w arunkach, jak  w odpowiednich szkołach pań
stwowych.

§ 5. Nadanie upraw nień ważne jest do od
wołania.

Nadane upraw nienia mogą być odwołane, 
gdy państwowe władze szkolne stw ierdzą, że 
szkoła przestała spełniać którykolw iek z w arun
ków, przew idzianych w § 2 niniejszego rozporzą
dzenia lub narusza inne obowiązujące ją  przepi
sy.

§ 6. P ryw atna  szkoła zawodowa z upraw 
nieniam i szkół państw owych na świadectwach 
szkolnych umieszcza orzeczenie:

CZĘŚĆ URZĘDOW A
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Z arządzeniem  z d n i a ....................  N r ............
M in iste r W yznań R elig ijnych  i O św iecenia P u 
blicznego n ad a ł p ry w a tn e j s z k o le .............
( n a z w a ) ................................................................u p ra w 
n ien ia państw ow ych  szkół zaw odow ych.

§ 7. R ozporządzenie n in iejsze w chodzi w 
życie z dniem  ogłoszenia.

R ów nocześnie tracą  moc w szelkie przepisy  
w ydane w spraw ach  unorm ow anych  n in iejszym  
rozporządzeniem .

M in ister W yznań. R elig ijnych  i O św iecenia 
Publicznego:

(— ) W .  Swiętos ławski .

27.

ROZPORZĄDZENIE

Ministra W yznań R eligijnych i Oświecenia 
Publicznego

z dn ia  28 listopada 1938 r. (N r BP-16447/38)

o studiach w yższych, uprawniających do w yż
szego uposażenia.

(.P rzedruk  z Dz. U rz. M in. W. R. i O. P . N r 13 z d n ia  
28 g ru d n ia  1938 r .) .

N a podstaw ie  § 18 p. 3 i 4, § 20, § 23 ust. 3, 
§ 26 oraz § 65 rozporządzenia R ady M inistrów  
z dn ia  19 g ru d n ia  1933 r. o zasadach  zaszerego
w ania funkcjonariuszów  państw ow ych  do grup  
uposażenia i autom atycznego przechodzenia n a 
uczycieli do w yższych g ru p  uposażenia, o d o d at
kach  lokalnych, fu n k cy jn y ch  i służbow ych oraz 
o u m u n d u ro w an iu  niższych funkcjonariuszów  
państw ow ych  (Dz. U. R. P. N r 102, poz. 781), 
zm ienionego rozporządzeniem  z dn ia  22 w rześ
n ia  1938 r. (Dz. U. R. P. N r 74, poz. 522), zarzą
dzam  co n astęp u je :

§ 1. P rzez w yrażen ie  „nauczyciele, posia
dający  s tud ia  w yższe“ , uży te  w  § 18 pkt. 3 i 4, 
§ 20, § 23 ust. 3 i § 26 rozporządzenia R ady M i
n is tró w  z dn ia  19 g ru d n ia  1933 r. o zasadach 
zaszeregow ania funkcjonariuszów  państw ow ych  
do g ru p  uposażenia i au tom atycznego p rzecho
dzenia nauczycieli do w yższych g rup  uposażenia,
0 dodatkach  lokalnych , fu n k cy jn y ch  i służbo
w ych oraz o u m u n d u ro w an iu  niższych funkcjó- 
nariuszów  państw ow ych  (Dz. U. R. P. N r 102, 
poz. 781), zm ienionego rozporządzeniem  z dnia 
22 w rześn ia 1938 r. (Dz. U. R. P. N r 74, poz. 522), 
należy  rozum ieć:

1) nauczycieli, k tó rzy  posiadają  stud ia
1 egzam iny w ym ienione w § 1 i § 4 rozporządze
n ia  R ady M inistrów  z dn ia  8 listopada 1929 r.

o zak ładach  naukow ych  i egzam inach  szkolnych, 
w ystarcza jących  do osiągnięcia stanow iska u- 
rzędniczego w państw ow ej służbie cyw ilnej (Dz. 
U. R. P. N r 88, poz. 663) zm ienionego rozpo
rządzen iam i R ady M inistrów  z dn ia  17 paździer
n ik a  1932 r. (Dz. U. R. P. N r 92, poz. 791) i z 
dn ia  12 lipca 1937 r. (Dz. U. R. P. N r 57, poz. 
449);

2) nauczycieli, k tó rzy  ukończyli b. P a ń 
stw ow y In s ty tu t Pedagogiczny, d zia ła jący  na 
podstaw ie s ta tu tu  w ydanego rozporządzeniem  
M in istra  W yznań R elig ijnych  i O św iecenia P u 
blicznego z dn ia  1 lipca 1918 r. (Dz. Urz. M in. W. 
R. i O. P. N r 5, poz. 3);

3) nauczycieli, k tó rzy  m ają  zdany egzam in 
naukow y na podstaw ie rozporządzenia M in istra  
W yznań R elig ijnych  i O św iecenia Publicznego z 
d n ia  29 stycznia 1923 r. w  spraw ie  egzam inów  
państw ow ych  d la nauczycieli szkół średn ich  
(Dz. U. R. P. N r 38, poz. 256);

4) nauczycieli religii, k tó rzy  ukończyli: Se
m in ariu m  D uchow ne R zym sko-K atolickie w 
K ielcach, S em inarium  D iecezjalne W iększe w 
Łom ży, W yższe S em inarium  D uchow ne D iecezji 
Łódzkiej, S em inarium  Ł uckie W iększe, S em ina
riu m  D iecezjalne W yższe im. św. Tom asza z A k
w inu  w P ińsku , S em inarium  D uchow ne R zym 
sko-K atolickie w Sandom ierzu, W yższe Sem i
n ariu m  D uchow ne im. B enedyk ta  X V w S iedl
cach, S em inarium  M etropo lita lne  w W arszaw ie 
oraz K olegium  Filozoficzno-Teologiczne P ro w in 
cji Po lsk ie j O jców  D om inikanów  w  W arszaw ie 
— pod w arunk iem , iż w ykażą się posiadaniem  
św iadectw a dojrzałości szkoły średn ie j, u p ra w 
niającego do odbyw ania stud iów  akadem ickich.

§ 2. W p rzypadkach  w ątp liw ych , n ieob ję
ty ch  postanow ien iam i §§ 1 i 4 w spom nianego 
w yżej rozporządzenia R ady M inistrów  o zak ła 
dach naukow ych  i egzam inach szkolnych, w y
starczających  do osiągnięcia stanow iska u rzęd 
niczego w państw ow ej służbie cyw ilnej, M ini
s te r W yznań R elig ijnych  i O św iecenia P ub licz
nego decyduje, jak iem u  poziom ow i w ykszta łce
n ia  odpow iada p rzedstaw iony  dow ód ukończenia 
szkoły lub  złożenia egzam inów  w  K ra ju  lub za
granicą.

§ 3. R ozporządzenie n in iejsze wchodzi w 
życie z dn iem  1 w rześn ia 1938 r. Rów nocześnie 
trac i moc obow iązującą rozporządzenie M ini
s tra  W yznań R elig ijnych  i O św iecenia P ub licz
nego z dn ia  22. XII. 1934 r. (N r BP-34067/34) o 
s tud iach  w yższych, u p raw n ia jący ch  do w yższe
go uposażenia (Dz. Urz. M in. W. R. i O. P. N r 
10, poz. 159).

M in iste r W yznań R elig ijnych  i O św iecenia 
P ublicznego:

(— j W . Swię tosławski .
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28.

ROZPORZĄDZENIE

Ministra W yznań R eligijnych i Oświecenia  
Publicznego

z dnia 16 grudnia 1938 r. (Nr III 0-7447/38)

o nazwie szkół przysposobienia rolniczego oraz 
szkół przysposobienia gospodyń wiejskich.

(P rz e d ru k  z Dz. U rz. M in. W. R . i O. P . N r 13 z d n ia  
28 g ru d n ia  1938 r .) .

Na podstawie art. 2 ust. 2, art. 33 i 59 usta
wy z dnia 11 m arca 1932 r. o ustro ju  szkolnic
tw a (Dz. U. R. P. N r 38, poz. 389) zarządzam, 
co następuje:

■§ 1. Szkoły przysposobienia rolniczego no
szą nazwę: męskie roczne szkoły rolnicze.

Szkoły przysposobienia gospodyń wiejskich 
noszą nazwę: żeńskie roczne szkoły rolnicze.

§ 2. Z dniem  wejścia w życie niniejszego 
rozporządzenia wszystkie państw ow e i publicz
ne szkoły przysposobienia rolniczego i przyspo
sobienia gospodyń wiejskich otrzym ują nazwę 
ustaloną w § 1 niniejszego rozporządzenia.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem  1 stycznia 1939 r. Równocześnie 
tracą  moc obowiązującą wszelkie przepisy 
sprzeczne z rozporządzeniem  niniejszym.-

Za M inistra W yznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego:

(— ) J e r z y  Ferek-Błeszyński
Podsekretarz Stanu.

29.

ZARZĄDZENIE

Ministra W yznań R eligijnych i O świecenia 
Publicznego

z dnia 19 grudnia 1938 r. (Nr II. P.-10340/38)

w sprawie normalizacji zeszytów  szkolnych dla 
uczniów szkół powszechnych.

(P rz e d ru k  z Dz. U rz. M in. W. R. i O. P . N r 13 z d n ia  
28 g ru d n ia  1938 r .) .

Na podstawie art. 1 ustaw y z dnia 4 czerw
ca 1920 r. o tymczasowym  ustro ju  władz szkol

nych (Dz. U. R. P. N r 50, poz. 304) zarządzam, 
co następuje:

§ 1. Zeszyty szkolne, przenaczone do u- 
żytku w szkołach powszechnych, w inny odpo
wiadać następującym  warunkom :

1. Zeszyty w inny być sporządzane w w y
m iarze 148 mm X 210 mm, form at A5, przepi
sany przez Polską Normę PN-0-102.

2. Do wyrobu zeszytów może być używany 
wyłącznie papier pisarski ćwierć-drzewny, ze 
znakiem wodnym, nieprzejrzysty, obustronnie 
satynowany, biały o odcieniu lekko kremowym,
0 gram aturze 80 g, odpowiadający Polskiej Nor
mie Urzędowej PNU-006.

Celem zabezpieczenia gatunku i gram atury 
papier zeszytowy powinien być opatrzony jed- 
notonowym  znakiem wodnym  w edług wzoru: — 
Zeszty szkolny. — Znak ten winien być um iesz
czony (poziomo) w odległości 15 mm poniżej 
znaku wodnego ustalonego norm ą PNU-003.

3. Linie powinny być wyraziste, wykonane 
farbą niebieską o odcieniu lekko zielonym. W 
zeszytach przeznaczonych do nauki języka, od
stępy między liniam i m ają wynosić: a) dla k la
s y  i' _  6 mm, b) dla klasy II i III — 5 mm, 
c) dla klasy IV, V, VI i VII — 12 mm. W zeszy
tach dla klasy I oraz dla klasy II i III po jednej 
linii, cienkiej (grubość — 0,2 mm) następują 
dwie grubsze (grubość — 0,4 m m ), ograniczają
ce pole przeznaczone na wiersz pisma. W zeszy
tach tych nie ma marginesu. Zeszyty dla klas 
I V  _  VII m ają po zew nętrznej stronie kartk i 
m argines (bez linii) o szerokości 28 mm, ozna
czony pionową linią pojedyńczą (grubość — 
0,6 mm) tej samej barw y, co linie poziome.

Zeszyty do nauki rachunków  m ają  kratkę 
kw adratow ą o odstępach między liniami, wyno
szących 5 mm; grubość linii wynosi 0,2 mm, co 
druga linia pozioma i pionowa jest grubsza (gru
bość =  0,4 m m ). W zeszytach tych nie ma m ar
ginesu.

Zeszyty do innych przedm iotów (geometria, 
przyroda, geografia i t. p.) m ają być bez linij
1 bez marginesów.

4. Każdy zeszyt ma być zaopatrzony w o- 
kładkę z papieru półdrzewnego o gram aturze 
100 g, odpowiadającego Polskiej Normie Urzę
dowej PNU-009.

Barw a okładki musi być odmienna dla po
szczególnych rodzajów zeszytów szkolnych, a 
m ianowicie: dla zeszytów do nauki języka w 
klasie I — niebieska, w kl. II i III — pom arań
czowa, w klasach IV—VII żółta, dla zaszytów ra 
chunkowych — zielona; dla zeszytów bez linii 
— czerwona.

Na okładce w inien być umieszczony w od
ległości 32 mm od górnej kraw ędzi i 25 mm od
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kraw ędzi lewej nadruk  tytułow y w obram owa
niu prostokątnym , złożonym z linij o grubości 
0,6 mm; w ym iary prostokąta 97 X 65 mm, we
w nątrz obram owania w inny znaleźć się rubryki 
na nazwę przedm iotu, przeznaczenie zeszytu, 
nazwisko i imię ucznia, klasę i rok nauki oraz 
rok szkolny.

Na ostatniej stronicy okładki w odległości 
10 mm od dolnej kraw ędzi w inna być drukow a
na czcionką petitow ą (8 pkt) nazwa wytw órni 
i jej adres. -

Zeszyty, od których ceny przeznacza się 1 
grosz na rzecz Tow arzystw a Popierania Budo
wy Publicznych Szkół Powszechnych, posiadają 
na okładce tłoczone znaki (wycisk) przez to To
warzystwo ustalone. Praw o tłoczenia tych zna
ków służy wyłącznie firmom, które uzyskają na 
to zewolenie Zarządu Głównego Towarzystwa 
Popierania Budowy Publicznych Szkół Pow 
szechnych.

Poza tym  nie wolno na okładce ani też we
w nątrz zeszytu szkolnego umieszczać jakichkol
wiek znaków, ozdób, rycin, tekstów  itp.

5. Zeszyty szkolne powinny być wraz z 
okładką zeszyte trw ale, o ile możności, nicią.-Je
żeliby były zeszywane drutem , co zasadniczo nie 
jest pożądane, to może mieć zastosowanie tylko 
d ru t nierdzewiejący.

6. Każdy zeszyt ma mieć 16 kartek, prze
znaczonych do pisania. W szywanie dodatko
wych kartek  o innym  przeznaczeniu nie jest do
zwolone.

7. W każdym  zeszycie powinna się znajdo
wać luźna kartka  bibuły atram entow ej form a
tu  A5, odpowiadająca w arunkom  Polskiej Nor
my Urzędowej PNU-012, bez jakiegokolwiek na
druku.

§ 2. Szczegółowe zestawienie warunków, 
k tórym  w inien odpowiadać norm alny zeszyt 
szkolny do pisania dla uczniów szkół powszech
nych, zawiera w ydana przez Komisję Norm ali
zacji Druków i W ydawnictw Państw owych przy

Prezesie Rady M inistrów norm a Pq̂ 7Uj k tóra jest
do nabycia w Polskiej Agencji Telegraficznej 
(PAT) i w większych księgarniach.

§ 3. Spraw a zeszytów rysunkow ych i blo
ków będzie unorm ow ana osobnym zarządze
niem.

§ 4. Zarządzenie niniejsze obowiązuje od 
dnia 1 września 1939 r. Równocześnie tracą moc 
obowiązującą wszelkie przepisy, sprzeczne z ni
niejszym  zarządzeniem.

W okresie przejściowym, do wyczerpania 
zapasów, nie dłużej jednak, niż do końca roku 
szkolnego 1939/40, mogą być używane obok ze
szytów, odpowiadających wym aganiom  wyszcze

gólnionym w niniejszym  zarządzeniu, również 
zeszyty dotychczasowych typów.

M inister W yznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego:

(— ) W. Swiętos ławsk i .

30.

ZARZĄDZENIE

Ministra W yznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego

z dnia 19 grudnia 1938 r. (Nr BP-166612/38)

wydane w  porozumieniu z M inistrem Skarbu w  
sprawie ryczałtu tytułem  wynagrodzenia za u- 

żywanie w łasnych samochodów w podróżach 
służbowych.

(Przedruk z Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. Nr 14 z dnia  
31 grudnia 1938 r.).

Na podstawie § 16 ust. 7 rozporządzenia R a
dy M inistrów z dnia 28 m arca 1934 r. o należ
nościach w razie pełnienia czynności służbowych 
poza zwykłym  m iejscem służbowym oraz w ra 
zie przeneisienia na inne miejsce służbowe, 
zmienionego rozporządzeniem Rady M inistrów 
z dnia 2 lipca 1936 r. (Dz. U. R. P. N r 54, poz. 
393), zarządzam co następuje:

§ 1. Funkcjonariusze państw owi otrzym ują 
ty tu łem  wynagrodzenia za używanie w łasnych 
samochodów w podróżach służbowych ryczałt w 
wysokości:

a) samochodem o litrażu do 1.500 cm3 w łą
cznie 25 gr za 1 km;

b) samochodem powyżej 1.500 cm3 30 gr za 
1 km.

§ 2. Ryczałt określony w § 1 zwiększa się 
o 5 groszy przy podróżach służbowych, odbywa
nych na obszarze województw: wileńskiego z
w yjątkiem  powiatu wileńsko-trockiego, wołyń
skiego z w yjątkiem  pow iatu dubieńskiego i ró
wieńskiego, poleskiego, z w yjątkiem  powiatu 
brzeskiego, kobryńskiego, prużańskiego, nowo
gródzkiego z w yjątkiem  powiatu szczuczyńskie- 
go, na obszarze powiatów wołkowyskiego i gro
dzieńskiego w województwie białostockim, na 
obszarze powiatów górskich, przyległych do g ra
nicy południowej Państw a i na obszarze po
wiatów myślenickiego, limanowskigeo i koło- 
myjskiego.
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§ 3. Ryczałt, o k tórym  mowa w §§ 1 i 2 n i
niejszego zarządzenia zw raca się tylko wtedy, 
gdy nie m a możności przejazdu tańszym  środ
kiem  lokomocji jak  kolejam i wszelkiego rodza
ju, omnibusami, statkam i, w  przeciw nym  zaś 
przypadku zwraca się w razie użycia w podró
ży służbowej własnego samochodu zgodnie z § 
16 ust. 5 rozporządzenia Rady M inistrów z dnia 
28 m arca 1934 r., zmienionego rozporządzeniem 
Rady M inistrów z 2 lipca 1936 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 54/1936 r., poz. 393), koszt przejazdu ku rsu ją
cym na danej przestrzeni tańszym  środkiem  lo
komocji z uwzględnieniem  przepisu § 14 ust. 7 
wyżej cytowanego rozporządzenia, z w yjątkiem  
przypadków nagłych, gdy użycie tańszego środ
ka spowodowałoby opóźnienie przejazdu, w sku
tek którego in teres publiczny byłby narażony 
na szkodę oraz z w yjątkiem  przypadków, w któ
rych zachodzi potrzeba odbycia czynności urzę
dowych w większej ilości miejscowości, jeżeli to 
spbwoduje oszczędność na dietach.

§ 4. Oświadczenie odbywającego podróż 
służbową o b raku  tańszego środka lokomocji po
winno być potwierdzone każdorazowo przez 
miejscową władzę adm inistracyjną.

§ 5. P rzy podróżach służbowych odbywa
nych własnym  samochodem nie przysługuje 
funkcjonariuszow i państw owem u ryczałt, o któ
rym  mowa w § 19 omawianego rozporządzenia.

§ 6. Za własny samochód w rozum ieniu 
przepisu ust. 7 § 16 rozporządzenia Rady M ini
strów z dnia 28 m arca 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr 
54 z r. 1936, poz. 393) można uważać również sa
mochód stanowiący współwłasność kilku osób, 
natom iast nie można wypłacać wynagrodzenia 
określonego niniejszym  zarządzeniem za używ a
nie w podróżach wypożyczonego samochodu.

§ 7. Przy użyciu w podróżach służbowych 
własnego m otocykla lub row eru ma zastosowa
nie przepis ustępu 5 § 16 rozporządzenia Rady 
M inistrów z dnia 28 m arca 1934 r. (Dz. U. R. P. 
N r 54 z r. 1936, poz. 393).

§ 8. Zarządzenie niniejsze wchodzi w  życie 
z dniem  jego ogłoszenia.

Równocześnie traci moc obowiązującą za
rządzenie M inistra W yznań Religijnych i Oświe
cenia Publicznego z dnia 5 lipca 1937 r. w spra
wie ryczałtu  ty tu łem  w ynagrodzenia za używ a
nie w łasnych samochodów w podróżach służbo
wych (Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. N r 8, poz. 
234).

M inister W yznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego:

(— ) W. Świętosławski .

31.

INSTRUKCJA

Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego

z dnia 7 grudnia 1938 r. (Nr II W-1944/38)

w sprawie kwalifikowania młodzieży szkolnej 
do udziału w zajęciach wychowania fizycznego 
i przysposobienia wojskowego do użytku leka
rzy szkolnych, lekarzy poradni szkolnych 
w. f., lekarzy poliklinik szkolnych, nauczy
cieli (lek) ćwiczeń cielesnych i przysposobienia 

wojskowego oraz władz szkolnych.

(P rzedruk  z Dz. Urz. Min. W. R. i O. P . N r 13 z dnia 
28 grudnia 1938 r.).

1. Kw alifikowanie do z ajęć związanych z 
przysposobieniem wojskowym , od których u- 
czeń może być zwolniony tylko czasowo lub czę
ściowo, nie różni się niczym od ustalenia stop
nia przydatności do ćwiczeń cielesnych w ogó
le, w ym agających większego lub mniejszego 
wysiłku.

W zajęciach lżejszych może brać udział ca
ła młodzież bez w yjątku, gdyż w ystarcza w tym  
przypadku ogólna sprawność fizyczna, potrzeb
na do w ykonyw ania obowiązków szkolnych. Za
jęcia w ym agające w ysiłku znacznego (np. obo
zy, dłuższe marsze, ćwiczenia trudniejsze itp .) , 
mogą być niew skazane dla młodzieży czasowo 
lub trw ale upośledzonej.

2. Na podstawie szczegółowych badań 
wstępnych, jednorazowych, wykonyw anych na 
początku roku szkolnego —- lekarze (lekarki) 
szkolni usta la ją  sprawność fizyczną młodzieży, 
zaliczając ją  według stopnia wydolności fizycz
nej do następujących kategorii:
kat. z =  zdolny bez zastrzeżeń, 
kat. zz =  zdolny z zastrzeżeniem  (może up ra

wiać tylko ćwiczenia łatw e), 
kat. o =  odroczony z powodu przejściowego 

niedom agania (czasowo zwolniony 
od ćwiczeń), 

kat. t =  zdolny do zajęć klasowych nie w y
m agających w ysiłku fizycznego, a 
trw ale niezdolny do ćwiczeń cieles
nych.

Praw idłow a ocena ogólnej sprawności u- 
stro ju  wym aga wzięcia pod uwagę:

a) w arunków  domowych życia ucznia (sen, 
odżywianie, wypoczynek),

b) stanu konstytucjonalnego,
c) przebiegu okresu dojrzew ania (np. sta

ny w yczerpania w związku ze zbyt szyb
kimi procesami rozwojowymi, gw ałtow 
nym  wzrostem, zaburzeniam i czynnościo
wym i układu  krążenia itp.),
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d) stanu narządów wew nętrznych,
e) trw ałych wad i usterek  chorobowych.
3. Pojęcie czasowego lub częściowego zwol

nienia może być stosowane do kategorii zz i o 
z powodu czasowej niewydolności spowodowa
nej przejściowym i niedom aganiami, np. stany 
rekonw alescencji po chorobach zakaźnych, za
biegi operacyjne, rozmaitego rodzaju schorzenia, 
zaburzenia rozwojowe wym agające zastosowa
nia wypoczynku.

4. P rzy zw alnianiu od zajęć i ćwiczeń fi
zycznych lekarz szkolny powinien kierować się 
przede wszystkim  rodzajem  ćwiczeń i powodo
w anym  przez nie wysiłkiem  dla ustroju, nie za
pom inając o tym, że odpowiednio dawkowane 
ćwiczenia fizyczne posiadają dodatni w pływ  nie 
tylko na ustrój zdrowy, ale również są pożądane 
przy pew nych stanach chorobowych.

5. Orzeczenie lekarskie z podaniem rozpo
znania, zakresu częściowego zwolnienia i czasu 
zwolnienia powinno być zapisane w  karcie zdro
wia. Ważność orzeczenia nie może przekraczać 
zasadniczo 6 miesięcy.

Lekarze szkolni przeprow adzają dodatkowe 
badania młodzieży kategorii zz i o przed up ły
wem  term inu przeznaczonego w orzeczeniu. W 
stosunku do młodzieży zaliczonej do kategorii t 
badania okresowe obowiązują co 6 miesięcy.

6. Lekarze szkolni powinni unikać zw alnia
nia młodzieży od ćwiczeń bez dostatecznie u- 
zasadnionej przyczyny, gdyż może to spowodo
wać w przyszłości w ybitne upośledzenie w ydaj
ności pracy zawodowej, złe samopoczucie psy
chiczne i obniżyć wartość indyw idualną i spo
łeczną jednostki.

Dotyczy to szczególnie przypadków  w adli
wie ocenionych zaburzeń czynnościowych serca 
i układu krążenia na podstaw ie szmerów przy
padkowych.

P rzy  ocenie wydolności fizycznej lekarz 
szkolny powinien stale łączyć troskę o zdrowie 
poszczególnych jednostek z troską o potrzeby 
społeczne. Należy zwłaszcza pam iętać, że jed 
nym  z głównych w arunków  przysposobienia 
młodzieży do obrony kraju , będącego podstawo
wym  zadaniem  pracy każdej szkoły, jest udział 
młodzieży w zajęciach w ychow ania fizycznego 
i przysposobienia wojskowego.

W m iastach posiadających Poradnie spor- 
towo-lekarskie Okręgowych Urzędów W. F. lub 
klinik uniw ersyteckich lekarze szkolni powinni 
zasięgać opinii Poradni w przypadkach tru d 
nych i wątpliwych.

7. Pożyteczne działanie ćwiczeń cielesnych 
w ystępuje tylko wtedy, gdy jest zastosowane ze 
znajomością rzeczy, to znaczy, gdy wychow aw
ca fizyczny, kom endant hufca i lekarz zalecają
cy ćwiczenia zna i rozumie charakter i w łaści
wości poszczególnych ćwiczeń.

Ogólnie biorąc charak ter ćwiczeń zależy od 
czasu, w jakim  zostają one wykonane, od w y
datku  siły, od w arunków  lokalowych i w arun
ków atm osferycznych w jakich są wykonywane.

8. Ocena stopnia zmęczenia jakie wyw ołu
je dane ćwiczenie, zależy zawsze od wychowaw
cy fizycznego, od jego spostrzegawczości oraz 
sposobu norm ow ania wysiłku. Każdy rodzaj 
ćwiczenia pozornie łatw y może stać się trudny 
w wykonyw aniu i odwrotnie, ćwiczenia zasad
niczo trudne mogą nie powodować zmęczenia 
ani nadm iernego wysiłku. Np. narciarstw o, ko
larstwo, szerm ierka, jazda na motocyklu są ćwi
czeniami trudnym i lub łatw ym i zależnie od spo
sobu prowadzenia. Jazda konna jest ćwiczeniem 
łatw ym  lub trudnym  w zależności od tempa, 
dystansu i opanowania tego sportu. Wycieczki 
dłuższe z koniecznością przeniesienia bagażu, 
pożywienia, narzędzi, prac obozowych, kopania 
dołów itp., należą do ćwiczeń trudnych. Rów
nież norm alnie prowadzone ćwiczenia i gry po
łowę, trw ające niejednokrotnie po kilka godzin, 
wym agające szybkich i nieraz dość odległych 
przebiegów, czołgania się i ukryw ania zaliczyć 
należy do ćwiczeń trudnych.

9. W pracy hufców m ęskich p. w. wszyst
kie ćwiczenia polowe, ćwiczenia z bronią, z ob
ciążeniem — większe m arsze prowadzone na 
większe odległości i w znacznie szybszym tem 
pie traktow ane być muszą jako ćwiczenia tru d 
ne. Do tej samej grupy należą tym  bardziej 
ćwiczenia nocne wym agające znacznej odpor
ności i wytrzym ałości ustroju, nie tylko z punk
tu  widzenia samego wysiłku, lecz również w pły
w u pracy nocnej, pociągające u młodocianych 
znaczne zmęczenie i obciążenie ustroju.

Obozy i wycieczki z biwakowaniem  zaliczo
ne być muszą do ćwiczeń trudnych. W pracy 
hufców żeńskich m usztra sanitarna z noszami, 
ćwiczenia w maskach, ćwiczenia terenowe, w y
cieczki i przedobozia należą do ćwiczeń trud-

M inister W yznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego:

(— ) W. Swiętosławski.
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Załącznik 1 do in strukcji z dnia 7 grudnia 1938 r. 
(Nr II W — 1944/38).

W skania i przeciwwskazania do ćwiczeń cielesnych.
Schorzenia narządów wewnętrznych.

L. p. NAZWA CIERPIENIA WSKAZANIA DO ĆWICZEŃ - U W A G I

1 Gruźlica płuc postępująca. Rozległe 
zrosty opłucnowe.

Żadnych ćwiczeń. Zwolnić od uczęszczania do 
szkoły aż do wyleczenia.

2 Przew lekła gruźlica p łuc o łagod
nym  przebiegu bez jam  w płucach 
ze stanam i podgorączkowymi, nie 
przewyższającym i 37,5. Nieznaczne 
zrosty opłucnowe.

Zwolnić od ćwiczeń szkolnych. 
Tylko w  zakładach specjal
nych i sanatoriach mogą być 
stosowane lżejsze ćwiczenia, 
pobudzające czynności odde
chowe w  szczególności ćw i
czenia tułow ia i kończyn, p rze
chadzki z przerw am i w ypo
czynkowymi.

3 W ygojona gruźlica płuc lub gruczo
łów około oskrzelowych przy dob
rym  stanie ogólnym i norm alnej cie
płocie.

Ćwiczenia dozwolone z w yłą
czeniem ćwiczeń prow adzą
cych do wzmożenia ciśnienia 
śródpiersiowego i zawodów.

4 D ychawica oskrzelowa. Zwolnić zupełnie o ile dycha
wica połączona jest z przew 
lekłym  nieżytem  oskrzeli lub 
rozedm ą płuc oraz o ile ćw i
czenie w yzw ala napad  duszni
cy.

5 Znaczne upośledzenie oddychania 
przez nos (zupełna niedrożność no
sa).

Żadnych ćwiczeń do czasu u- 
sunięcia niedrożności (skrzy
w ienie przegrody, polipy obu
stronne, przerosty małżowiny, 
duże m igdały III-c ie ).

6 Niedrożność częściowa nosa. Częściowe zwolnienie od ćw i
czeń, zależnie od stopnia n ie
drożności. Przeciw wskazane 
ćwiczenia szybkościowe, ćw i
czenia terenow e o charakterze 
ćwiczeń bojowych oraz ćw i
czenia wytrzymałościowe.

Dążyć do usunięcia przyczy
ny niedrożności: w yrośli a- 
denoidalnych, zapaleń ślu 
zówki jam  nosowych i jam  
bocznych, przerostów  m u
szel, zm ian budow y prze
grody nosowej it.d.*

7 Zw yrodnienie m ięśnia sercowego. 
Niem iarowość tę tn a  na tle zw yrod
nienia m ięśnia sercowego.

Żadnych ćwiczeń.

8 N iew yrów nane w ady serca lub n ie- 
w yrów nane zm iany m ięśnia serco
wego.

Żadnych ćwiczeń.

UWAGA: Tablica niniejsza zawiera tylko najczęstsze i najpoważniejsze stany chorobowe z jakimi lekarz 
szkolny ma do czynienia.
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L. p. NAZWA CIERPIENIA WSKAZANIA DO ĆWICZEŃ U W A G I

9 Niedomykalność zastawki dwu
dzielnej.

Ćwiczenia lżejsze pobudzające 
czynności oddechowe w  szcze
gólności ćwiczenia tułowia i 
kończyn, przechadzki z przer
wami wypoczynkowymi.

Pod kontrolą lekarską czę
stości tętna i ogólnej obser
wacji. Nie stawać do zawo
dów. Lżejsze sporty upra
wiać niezawodniczo w  zależ
ności od wyniku badania 
czynnościowego krążenia.

O
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W

Zwężenie lewego ujścia żylne- 
go.

Żadnych ćwiczeń.

>> 
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Niedomykalność zastawki dwu
dzielnej i zwężenie lewego uj
ścia żylnego.

Żadnych ćwiczeń.

£
kOu>>
&

Niedomykalność zastawek tęt
nicy głównej.

Ćwiczenia lżejsze j. w. z przer
wami wypoczynkowymi.

Pod kontrolą lekarską czę
stości tętna i stanu ogólne
go. Nie stawać do zawodów. 
Lżejsze sporty uprawiać nie
zawodniczo w  zależności od 
wyniku badania czynnościo
wego krążenia.

Zwężenie ujścia tętnicy głów
nej.

Żadnych ćwiczeń.

10 Stany zapalne wsierdzia i osierdzia. 
Zrosty osierdzia.

Żadnych ćwiczeń.

11 Serce małe, wiszące. 

Szmery przypadkowe.

Ćwiczenia lżejsze j. w. z przer
wami wypoczynkowymi. Wska
zane ćwiczenia szybkościowe: 
biegi 40 —  50 m, podskoki.

12 Nadciśnienie samorodne bez powięk
szenia wymiarów serca.

Unikać ćwiczeń szybkościo
wych, szczególniej ćwiczeń 
wzmagających ciśnienie śród- 
piersiowe; wskazane ćwiczenia 
trwałe nie prowadzące do 
wzmożenia ciśnienia śródpier- 
siowego.

Nie stawać do zawodów. 
Sporty stosować niezawod
niczo.

13 Podciśnienie samorodne bez dolegli
wości.

Ćwiczenia zwykłe.

14 Podciśnienie samorodne z dolegliwo
ściami.

Ćwiczenia lżejsze krótkotrwa
łe z przerwami wypoczynko
wymi.

15 Podciśnienie sportowców. Ćwiczenia w  zależności od w y
ników badania czynnościowe
go krążenia, to znaczy o ile po 
ćwiczeniu próbnym nie w ystę
puje znaczne przyśpieszenie 
tętna i podwyższenie ciśnienia 
krw i w  stosunku do tych war
tości w  spokoju.
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L. p NAZWA CIERPIENIA WSKAZANIA DO ĆWICZEŃ U W A G I

; 16 Niem iarowość tę tna  na tle zmęcze
nia, na tle  nerw ow ym , toksycznym 
i t. d.

Ćwiczenia zwykłe lub ćwicze
n ia lżejsze z przerw am i w ypo
czynkowym i i o ile n iem iaro
wość n ie powiększa się po 
ćwiczeniu.

; 17 O padnięcie trze w (żołądka, jelit, n e r
k i).

Ćwiczenia zw ykłe bez zwisów 
i skoków.

Zwrócić szczególną uw agę 
n a  ćwiczenia m ięśni brzusz
nych.

i is Schorzenia nerek  i m iedniczek n e r
kowych.

Żadnych ćwiczeń.

19 Białkomocz ortostatyczny. Ćwiczenia zwykłe lub  ćwicze
n ia lżejsze, nie pow iększające 
lordozy.

Stosować ćwiczenia zw al
czające lordozę.

20 Gościec przew lekły p ierw otny lub 
w tórny bez stanów  gorączkowych i 
bez w yraźnych zm ian w stawach.

Ćwiczenia lżejsze bez zwisów, 
skoków i biegów.

U nikać wszelkich ćwiczeń 
obarczających ciężarem  lub 
w ydatnym i rucham i stawy.

21 S tany podgorączkow e niejasnego po
chodzenia.

Ćwiczenia łatw e z częstymi 
przerw am i wypoczynkowymi.

Dążyć do w yjaśnienia tych 
stanów  przez badanie jam y 
ustnej (zębów, dziąseł), ja 
m y nosogardzielowej, p rze
w odu pokarm owego, pęche
rza itp.

22 S tan rekonw alenscencji po przeby
tych spraw ach zakaźnych.

Zwolnić od ćwiczeń n a  okres 
czasu zależny od charak teru  
przebytego cierpienia.

P rzed dopuszczeniem do 
ćwiczeń poddać badan iu  le 
karskiem u. Przeprow adzić 
dokładną kontro lę stanu m ię
śnia sercowego.

23 Nieznaczne powiększenie tarczycy 
bez innych objawów.

Nie zw alniać od ćwiczeń.

24 Powiększenie tarczycy, ze znacznym 
przyśpieszeniem  tętna, żywą pobud
liwością naczynio-ruchow ą bez spad
k u  wagi.

Ćwiczenia lżejsze z częstymi 
przerw am i wypoczynkowymi.

25 Powiększenie tarczycy z objaw am i 
tyreotoksykozy i ze spadkiem  wagi.

Żadnych ćwiczeń.

26 Wól zw ykły znacznego stopnia ze 
skłonnością do pow iększania się.

Ćwiczenia lżejsze lub zw olnie
nie całkowite.

27 M iesiączka zwykła. Zwolnić od ćwiczeń pow odują
cych w strząsy — ja k  skoki, 
jazda konna; zwolnić od p ły 
wania.

28 M iesiączka z dolegliwościami. Zwolnić od ćwiczeń n a  p rze
ciąg miesiączki.
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29 W ady rozwojowe. Przy  w iększych w adach roz
wojowych, jak  np. zwichnięcie 
w rodzone w  staw ach biodro
wych — żadnych ćwiczeń, 
przy  m niejszych, jak  np. k rzy 
w a szyja, porażenie wrodzone 
kończyny górnej — skierować 
do decyzji specjalisty.

30 Ostre. Zwolnić od ćwiczeń.

OlCr-H
CSftns ■8x

4)r-H
£<L>

Gruźlica. Zwolnić od ćwiczeń. Po zupełnym  w ygojeniu się 
spraw y ostrożna gim nastyka 
lecznicza.

cc
Zapalenie szpiku kostnego. Zwolnić od ćwiczeń.

ShftW
Uft Zapalenie szpiku kostnego w y

gojone.
Ćwiczenia lżejsze, zależnie od 
upośledzenia czynnościowego.

31 >ł
3

złośliwe. Żadnych ćwiczeń.

£
O
■s.o
£

dobrotliwe. Przeciw w skazania względne, 
zależne od w ielkości i um iej
scowienia now otw oru.

32 Spraw y urazowe. Przeciw w skazania bezwzględ
ne aż do zupełnego wyleczenia 
(złam ania od 4 — 20 tygodni).

W pew nych przykach w  o- 
kresie zdrow ienia gim nasty
ka lecznicza, masaż.

33 Osłabienie, m niejsza w ytrzym ałość 
ap a ra tu  podtrzym ującego (w iotkie 
stawy, plastyczność kośćca itp .).

Przeciw w skazania czasowe do 
ćwiczeń gim nastycznych zwy
kłych.

W skazania do gim nastyki 
w yrów nawczej i leczniczej.

34 Porażenia, niedowłady w dziedzinie 
ruchu.

Przeciw w skazania względne do 
ćwiczeń gim nastycznych zw y
kłych.

W skazania do gim nastyki 
wyrównawczej i leczniczej.

35 Stany pooperacyjne. Zwolnić od ćwiczeń do czasu 
pow rotu  do normy.

36 Appendicitis nieoperow any, wrzód 
żołądka lub  dw unastnicy, schorzenia 
otrzew nej, schorzenia w ątroby, scho
rzenia pęcherzyka żółciowego.

Zwolnić od ćwiczeń.

37 A ppendicitis po operacji z b lizną w y
gojoną.

Zwolnić od ćwiczeń na p rze
ciąg najm niej czterech tygod
ni.

38 Przepuklina nieoperow ana. Zwolnić od ćwiczeń.

39 P rzepuklina operow ana z blizną w y
gojoną.

Zwolnić od ćwiczeń na p rze
ciąg najm niej 6 tygodni.
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I  stopnia — to znaczy dające 
się łatwo wyrównać przy zmia
nie położenia tułowia — np. w 
pozycji zgiętej lub wyprosto
wanej.

Ćwiczenia zwykłe. Kontrolować często czy 
skrzywienie nie postępuje.

II stopnia: skrzywienie kręgo
słupa także i esowate tylko 
częściowo dające się wyrów
nać, bez znacznego zniekształ
cenia klatki piersiowej.

Zwolnić od marszów szybkich 
i terenowych z obciążeniem, 
ćwiczeń polowych i bojowych, 
od skoków, skłonów bocznych, 
lekkiej atletyki, boksu, piłki 
nożnej i kolarstwa.

Wskazane są chody i m ar
sze bez obciążenia, biegi 
niezawodnicze, zwisy. Zale
ca się następujące sporty i 
gry sportowe: pływanie, ły
żwiarstwo, narciarstwo, wio
ślarstwo, siatkówka i ko
szykówka. Dążyć do zorga
nizowania gimnastyki lecz
niczej. W przypadku uczę
szczania na gimnastykę lecz
niczą — zwolnić od innych 
ćwiczeń.

III stopnia: utrwalone skrzy
wienie kręgosłupa esowate ze 
znacznym zniekształceniem 
klatki piersiowej, nie dające 
się wyrównać.

Zwolnić od ćwiczeń. Gimnastyka lecznicza.

41

Pr
ze

dn
io

-t
yl

ne
 

sk
rz

yw
ie

ni
e 

kr
ęg

os
łu

pa
: 

ki
fo

zy
 

i l
or

do
zy

 
(n

ie
za

p
al

n
e

Dorsum rotundum (kyphosis 
dorsalis).

Ćwiczenia zwykłe. Zalecić szczególniej ćwicze
nia kształtujące tułowia. (W 
przypadkach cięższych wska
zana gimnastyka lecznicza).

42 Kyphosis juvenilis (choroba 
Scheuermana).

Zwolnić od ćwiczeń. Skierować do specjalisty.

43
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I stopnia: stopa płaska staty
czna istniejąca tylko w pozycji 
stojącej, a znikająca w pozy
cji leżącej.

Ćwiczenia zwykłe — ograni
czyć długie marsze, biegi, sko
ki.

Zalecić chodzenie na pal
cach, skakankę, ćwiczenia 
stopy przez chwytanie sto
pą chusteczki lub piłki, cho
dzenie na bocznych kraw ę
dziach stóp.

II stopnia: stopa płaska istnie
jąca i w pozycji leżącej, albo 
stopa płasko-koślawa połączo
na z chodzeniem na przyśrod
kowym brzegu stopy.

Ograniczyć ćwiczenia połączo
ne z dłuższym staniem, m ar
sze, biegi i skoki.

Skierować do poradni orto
pedycznej. Zalecić chodzenie 
na palcach, skakankę, ćwi
czenie stopy przez chwytanie 
stopą chusteczki lub piłki, 
chodzenie na bocznych k ra
wędziach stóp.

III stopnia: stopa łpaska u- 
trwalona.

Zwolnić od ćwiczeń. Skierować do leczenia orto
pedycznego.

44 Stopa koślawa, stopa końska, stopa 
szpotawa, stopa piętowa.

Zwolnić od ćwiczeń. Skierować do leczenia orto
pedycznego.
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45 K olana szpotawe -— jeżeli odległość 
między nim i n ie  przewyższa 10 cm. 
K olana koślaw e jeżeli odległość m ię
dzy piętam i nie przewyższa 6 cm.

Ćwiczenia zwykłe.

46 K olana szpotawe — jeżeli odległość 
między nim i przewyższa 10 cm. K o
lana koślaw e jeżeli odległość między 
p iętam i przewyższa 6 cm.

Zwolnić od ćwiczeń. Skierow ać do leczenia orto
pedycznego.

S C H O R Z E N I A  O C Z U

47 Znaczne obustronne niedowidzenie 
poczynając od liczenia palców z od
ległości jednego m etra  aż do 6/24 
bystrości wzroku.

Ćwiczenia łatw e.

43 Znaczna krótkowzroczność (ponad 6 
D) jednostronna lub obustronna.

Ćwiczenia łatw e z w yłącze
niem  większych w ysiłków i 
wstrząsów  ciała, jak  skoki, gry  
ruchow e, narciarstw o i t. d.

Krótkowzroczność ponad 6 
D w ym aga oceny indyw idu
alnej i orzeczenia okulisty.

49 N adwzroczność. Nie zw alniać od ćwiczeń.

50 Z e z . Nie zw alniać od ćwiczeń.

51 J a g l i c a . Nie zw alniać od ćwiczeń. P rzypadki jaglicy sączącej 
b. zaraźliw ej są usuw ane ze 
szkół do czasu zaleczenia.

52 O stre schorzenia oczu: jęczm yki, g ra- 
dówki, zapalenie spojówek, poraże
n ie akom odacji po dyfterii, zapale
nie rogów ki i ciałka szklistego, tę 
czówki i t. d.

Zwolnić od ćwiczeń do czasu 
wyleczenia.

S C H O R Z E N I A  U S Z U

53 Znaczne, obustronne upośledzenie 
słuchu (m ow a zw ykła poniżej 6 m ), 
niezależnie od rodzaju  schorzenia.

Zwolnić od ćwiczeń zbioro
wych.

54 Upośledzenie słuchu obustronne (m o
w a zw ykła poczynając od 6 m  
wzwyż).

Nie zw alniać od ćwiczeń.

55 Przew lekłe perlakow e zapalenie ucha 
środkowego.

Zwolnić od ćwiczeń.
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56 U bytki błon bębenkowych. Zwolnić od sportów  wodnych.

57 Zaw roty głowy w skutek schorzeń 
błędnika (schorzenia przem iany m a
terii, za trucia ogólne, toksyczne lub 
bak tery jne, perlakow e zapalenie u - 
cha).

Zwolnić od ćwiczeń na przy
rządach, ćwiczeń terenow ych 
i sportów  wodnych.

SCHORZENIA UKŁADU NERWOWEGO

58 R w a kulszowa (ish ias), nerwobóle. Zwolnić od ćwiczeń.

59 Pląsa wica (chorea m inor). Po powrocie dziecka do szko
ły zwolnić na przeciąg 4 do 6 
tygodni.

60 Padaczka sam oistna 
(epilepsia genuina).

Zwolnić od ćwiczeń.

61 S tany przejściowe po dziecięcym po
rażeniu  rdzeniow ym  (choroba H ei- 
ne-M edina) i mózgowym.

Zwolnić od ćwiczeń. W skazana g im nastyka lecz
nicza.

62 Nerwice, psychonerwice, typy aspo
łeczne, tiki.

Nie zw alniać od ćwiczeń. W razie w ątpliw ości zasięg
nąć opinii specjalisty.

63 Niedorozwój ruchow y (debilitas ru 
chow a). Zespół atoniczny.

Zwolnić od ćwiczeń. G im nastyka w  specjalnych 
zespołach.
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Załącznik 2 do instrukcji z dnia 7 grudnia 1938 r. 
(Nr II W — 1944/38).

Wzór Nr 1

(nazw a szkoły)

Pan (i) ...................................................................... ............................................. ........................  .......
K om endant (ka) hufca szkolnego

Pan (i) ........................ ........... .. .. :........................ .........  ..... ......................... ................. ..... ............
nauczyciel (ka) ćwiczeń cielesnych

uczennica |<| 
nazwisko i im ię uczeń

K arta  zdrowia N r ...................

jest zdolny (na) bez zastrzeżeń do ćwiczeń cielesnych 

jest zdolny (a) do ćwiczeń cielesnych z zastrzeżeniem

bez ...... ..................................................................................
(wyszczególnienie, rodzaj ćwiczeń)

jest zwolniony (na) z ćwiczeń cielesnych do dn. 

jest trw ale niezdolny (a) do ćwiczeń cielesnych

(Niepotrzebne skreślić)

Orzeczenie niniejsze jest ważne do dnia następnego badania

D a ta ........................................
\

Lekarz szkolny 

Lekarka szkolna

podpis



2 Poz. 31 Str. 3?

Do Poradni W. F.

Załącznik 3 do in s tru k c ji z d n ia  7 g ru d n ia  1938 r. 
(N r II W — 1944/38).

W zór N r 2

w ..........................................
(ad re s )

Proszę o wydanie orzeczenia o stanie przydatności do ćwiczeń

c ie l e s n y c h ..................................................................................  ucznia
(nazw isko  i im ię) uczennicy

hl. ......................................;...................................................... :............................. ........
(n azw a szkoły)

Lekarz szkolny

Lekarka szkolna

podpis:

Data:
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32.

O K Ó LNIK  N r 64

z dnia 26 listopada 1938 r. (BP-25061/38)

w  spraw ie w ynagrodzen ia  za godziny nadliczbo
w e  dla k ierow n ik ów  szkół ćw iczeń .

(P rzedruk  z Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. N r 13 z dnia 
28 grudnia 1938 r.).

M inisterstwo W yznań Religijnych i Oświe
cenia Publicznego wyjaśnia, że ust. 4 § 26 roz
porządzenia M inistra W. R. i O. P. z dnia 
10. VIII. 1937 r. o wym iarze godzin nauczania 
oraz innych zajęć obowiązkowych nauczycieli 
i kierowników szkół (Dz. Urzęd. Min. W. R. 
i O. P. N r 10, poz. 316) jest przepisem  szczegól
nym  i nie może ulegać w ykładni rozszerzającej. 
Z powyższego wynika, że przew idziany tym  
przepisem  zakaz zatrudniania w godzinach nad
liczbowych odnosi się wyłącznie do kierow ni
ków szkół powszechnych i specjalnych, nie mo
że zaś miec zastosowania do kierowników szkół 
ćwiczeń, jako nie wym ienionych w tym  przepi
sie. W przypadku więc udzielania nauki przez 
kierow nika szkoły ćwiczeń (nauczyciela pełnią
cego obowiązki kierownika) w w ym iarze prze
kraczającym  norm y określone § 12 cyt. rozpo
rządzenia, przysługuje m u wynagrodzenie za 
godziny nadliczbowe.

D yrektor B iura Personalnego:
(—) W. Przybyłowicz.

33.

OKÓLNIK Nr 65

z dnia 28 listopada 1938 r. (BP-6140/38)

w  sprawie zawierania umów z nauczycielami 
szkół zawodowych.

(Przedruk z Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. Nr 13 z dnia 
28 grudnia 1938 r.).

§ 14 rozporządzenia Ministra Wyznań Reli
gijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 10-go 
sierpnia 1937 r. o wynagrodzeniu opłacanych 
przez Państwo kontraktowych nauczycieli szkół

państw ow ych i publicznych (Dz. Urz. Min. W. 
R. i O. P. N r 10, poz. 318) postanawia, żeby z 
nauczycielami angażowanym i tylko na pierwsze 
półrocze do szkół zawodowych, w których p ier
wsze półrocze kończy się w styczniu, zawierać 
umowy na czas od 1 września do końca lutego, 
zaś z nauczycielami tych szkół, angażowanymi 
tylko na drugie półrocze — na czas od 1 lutego 
do 31 lipca. Zdarzają się jednak przypadki, że 
nauczyciel, k tóry  w edług pierwotnego projektu 
m iał być zatrudniony tylko przez pierwsze pół
rocze, zostaje zatrzym any i na  drugie półrocze 
w  tej samej szkole, co nastręcza pytanie, jak  na
leży postąpić w tym  przypadku, czy zawrzeć z 
nim  umowę na drugie półrocze, czy też przedłu
żyć starą, obowiązującą na okres pierwszego pół
rocza.

Ponieważ zaw ieranie w tych razach z nau
czycielem dwóch umów — na każde półrocze 
oddzielnie — spowodowałoby wątpliwość co do 
czasu na jak i każda z nich m a obowiązywać, tu 
dzież trudność w obliczaniu nauczycielowi w y
nagrodzenia za miesiące w akacyjne, przeto Mi
nisterstw o poleca w tych przypadkach przedłu
żanie do końca roku szkolnego starej umowy 
przez dodanie na ostatniej jej stronie (na oby
dwóch egzemplarzach) następującej klauzuli: 
„W punkcie 1 niniejszej umowy przesuwa się 
term in jej wygaśnięcia z dnia 28 lutego 193.... r. 
na dzień 31 sierpnia 193.... r. Jednocześnie usta
la się w ym iar zajęć w II półroczu n a ..................
godziny tygodniowo".

Klauzula ta w inna być stw ierdzona podpi
sem przedstaw iciela władzy i nauczyciela oraz 
zaopatrzona datą i okrągłą pieczęcią.

Jeżeli zaś ze względów program owo-organi
zacyjnych szkoły wyłoni się w  połowie roku ko
nieczność zm iany przydziału godzin na drugie 
półrocze nauczycielowi, z którym  zaw arto już 
umowę na cały rok szkolny, to nie należy wów
czas zawierać z nauczycielem nowej umowy, jak 
to czynią niektóre szkoły, lecz zm ianę godzin na 
drugie półrocze wprowadzić do starej umowy 
w form ie popraw ki czerwonym  atram entem  — 
na obydwóch egzem plarzach — i popraw kę tę 
omówić na końcu umowy oraz stw ierdzić pod
pisem przedstaw iciela władzy, nauczyciela i za
opatrzyć datą  i okrągłą pieczęcią.

Omówienie to winno brzmieć: W punkcie 1
lit. b) niniejszej um owy zmieniono: „..................
godzin" na „.................... godzin".

I
D yrektor B iura Personalnego:

(— ) W.  Przybyłowicz.

4
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34.

OKÓLNIK Nr 66

z dnia 28 listopada 1938 r. (BP-25961/38)

w sprawie zatrudniania i zwalniania osób zasłu
żonych w działalności niepodległościowej.

(P rz e d ru k  z Dz. U rz. M in. W. R. i O. P . N r 13 z d n ia  
28 g ru d n ia  1938 r .) .

I. (1) Ustawa z dnia 2 lipca 1937 r. o za
pew nieniu pracy i o zaopatrzeniu uczestników 
w alk o niepodległość Państw a Polskiego (Dz. U. 
R. P. N r 59, poz. 464) w art. 2 stanowi, że osoba 
odznaczona Krzyżem  Niepodległości z Miecza
mi, Krzyżem  Niepodległości lub M edalem Nie
podległości oraz osoba nie odznaczona, k tóra u- 
dowodni czynny udział w walkach o niepodleg
łość, przy równych kw alifikacjach zawodowych, 
ma pierwszeństwo przy obsadzaniu stanowisk w 
urzędach, przedsiębiorstwach i zakładach pań
stwowych i samorządowych oraz w przedsię
biorstw ach i zakładach przez Państw o subw en
cjonowanych lub koncesjonowanych.

(2) Mając na uwadze, że jednym  z w arun
ków do uzyskania pracy jest zdatność do niej 
pod względem stanu zdrowia i fizycznego uzdol
nienia i pragnąc uchronić uczestników w alk o 
niepodległość od staw iania im pod tym  wzglę
dem zbyt surowych wymagań, rozporządzenie 
wykonawcze do powołanej ustaw y z dnia 4 
stycznia 1938 r. (Dz. U. R. P. N r 4, poz. 27) za
w arło w § 2 postanowienia, iż uczestnika walk 
o niepodległość uważa się za zdolnego do pracy, 
jeżeli nie ukończył 65 lat życia i u tracił nie w ię
cej niż 66-/3% zdolności zarobkowej.

(3) Norma ta  ma w całej pełni zastosowanie 
przy przyjm ow aniu uczestników walk o niepod
ległość do służby we władzach i urzędach pań
stwowych w charakterze pracow ników kontrak
towych Natom iast przy zawiązywaniu z nimi 
stosunku publiczno-prawnego obowiązują odpo
wiednie przepisy służbowe. Jednak  przy stoso
waniu i tych przepisów powinien być zachowa
ny należyty um iar: gdy bowiem chodzi o spo
wodowane ofiarną w alką lub działalnością o od
zyskanie niepodległego bytu Państw a niedom a
gania lub uszczerbek zdrowia mniejszej wagi •— 
nie powinna być przeoczana okoliczność, że ty l
ko niektóre rodzaje służby w ym agają szczegól
nego zwrócenia uw agi na stan zdrowia i pełną 
sprawność fizyczną kandydata. W ninych rodza
jach służby nazbyt rygorystyczne traktow anie 
kandydatów , o których mowa, nie powinno mieć 
miejsca.

II. (1) Taż ustaw a z dnia 2 lipca 1937 r. ze
zwala w  art. 3 ust. 5 na wypowiedzenie um owy 
o pracę, zaw artej z uczestnikiem  w alk o niepod
ległość poza wypadkiem  wyżej określonej nie

zdolności do pracy — tylko z ważnych przyczyn, 
a w szczególności:

a) co do pracowników um ysłowych tylko z 
ważnych przyczyn w rozum ieniu art. 32, 
33, 36 i 37 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 16 m arca 1928 r.
0 umowie o pracę pracowników um ysło
wych (Dz. U. R. P. N r 35, poz. 323),

b) co do robotników tylko z ważnych po
wodów lub winy w rozum ieniu art. 16, 
18 i 19 rozporządzenia P rezydenta Rze
czypospolitej z dnia. 16 m arca 1928 r. o 
umowie o pracę robotników (Dz. U. R. 
P. N r 35, poz. 324).

(2) Z powyższego wynika, że uczestnicy 
w alk o niepodległość, o ile są zatrudnieni w 
charakterze pracowników kontraktow ych, m ają 
zapewnioną należytą ochronę praw a do pracy. 
Ponieważ jednak  Państw o ma szczególny obo
wiązek zapewnienia pracy i utrzym ania wszyst
kim  osobom, które swą ideową działalnością 
przyczyniły się do odzyskania niepodległości, 
przeto również i wtedy, gdy stosunek służbowy 
takich osób ma charak ter publiczno-prawny 
(mianowani na stałe lub do odwołania), zwol
nienie ich ze służby powinno następować tylko 
wyjątkowo, z powodów szczególnie ważnych i 
niew ątpliw ie stw ierdzonych okoliczności.

M ając na uwadze powyższe postanowienia 
i stosując się do dyrektyw  Prezydium  Rady Mi
nistrów, M inisterstwo W yznań Religijnych i O- 
świecenia Publicznego zarządza, aby władze, u- 
rzędy i instytucje podległe M inisterstw u przed 
zwolnieniem ze służby funkcjonariuszów, po
siadających zasługi w działalności niepodległoś
ciowej, a pozostających w stosunku służbowym 
publiczno-prawnym , w yjednyw ały na zwolnie
nie uprzednią zgodę M inisterstwa, wyjąwszy 
przypadki, gdy rozwiązanie stosunku służbowe
go, nie posiadając charakteru  swobodnej decy
zji władzy, następuje:

a) na w łasną prośbę funkcjonariusza,
b) na podstawie orzeczenia dyscyplinarne

go,
c) na podstawie przepisu, mającego charak

ter kategorycznego nakazu, jak  np. 
stw ierdzenie w sposób przepisany trw a
łej fizycznej lub um ysłowej niezdolności 
do pełneinia służby, ujaw nienie okolicz
ności nie dopuszczających m ianowania
1 t. p.

D yrektor B iura Personalnego:
(— ) W. Przybyłowicz.
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35.

Ministerstwo 
Wyznań Religijnych i Oświecenia 

Publicznego 
Warszawa

Okólnik Nr 2

29 lipca 1938 r. Nr O — 21281/38 (Dz. Urz. K urato
rium O. S. Pom. z 1938 r. Nr 7/8, poz. 154) i z dnia
28 lipca 1938 r. Nr O — 21410/38 (Dz. Urz. K urato
rium O. S. Pom. z 1938 r., Nr 7/8, poz. 155).

Kurator Okręgu Szkolnego:
(—) Dr A n ton i Ryniew icz

z dnia 10 stycznia 1939 r. ( I R  — 8195/38)

w  sprawie u lg  w  opłatach szkolnych za dzieci 
członków Związku Uczestników Strajku Szkol

nego na Pomorzu.

Na podstaw ie decyzji Pana M inistra Wyz
nań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 
10 stycznia 1939 r. M inisterstwo zarządza, aby 
dzieci niezamożnych członków „Związku Uczest
ników S tra jku  Szkolnego z lat 1906/07 na Po- 
m orzu“ korzystały przy udzielaniu zwolnień od 
opłat szkolnych z takich samych upraw nień, ja 
kie przysługują dzieciom niezamożnych rodzi
ców, posiadających odznakę „Za w alkę o szkoł- 
łę Polską“ oraz dzieciom niezamożnych, zw ery
fikow anych członków „Stowarzyszenia b. uczest
ników stra jku  szkolnego zachodniej Polski“ 
(pkt. XI-c okólnika N r 35 z dnia 14 lipca 1938 r.) 
o opłatach szkolnych w państw owych szkołach 
średnich ogólnokształcących, państw owych za
kładach kształcenia nauczycieli oraz przy egza
m inach nauczycieli szkół powszechnych i pkt. 
XVI — ust. (3) okólnika N r 36 z dnia 15 lipca 
1938 r. o opłatach szkolnych w szkołach zawo
dowych.

D yrektor D epartam entu:
(— ) A. No wa k

Otrzymują:
Kuratoria Okręgów Szkolnych 
Urząd Wojew. Śląski Wydz. Ośw. Publ.
Liceum Krzemienieckie.

Kuratorium 
Okręgu Szkolnego Pomorskiego 

Nr OOR — 3222/39

Toruń, dnia 27 stycznia 1939 r.

W spraw ie ulg w  opłatach szkolnych  
za dzieci członków  Związku U czestników  
Strajku Szkolnego na Pomorzu.

Inspektoratom Szkolnym oraz Dyrekcjom (Kierow
nictwom) państwowych szkół średnich ogólnokształcą
cych, zakładów kształcenia nauczycieli oraz szkół za

wodowych w Okręgu

powyższe podaję do wiadomości i przestrzegania w 
ślad za zarządzeniami Kuratorium  O. S. Pom. z dnia

36.

Ministerstwo 
Wyznań Religijnych i Oświecenia 

Publicznego 
Nr Szt. — 3910/38

Warszawa, dnia 7 stycznia 1939 r.

Uczęszczanie m łodzieży szkolnej 
do kinoteatrów  publicznych.

M inisterstwo W yznań Religijnych i Oświe
cenia Publicznego stwierdziło, że młodzież szkol
na uczęszcza niejednokrotnie, naw et zbiorowo, 
do kinoteatrów  publicznych bez względu na 
wiek, dla którego dane filmy są dozwolone. W 
związku z tym  M inisterstwo przypom ina, że 
właściciele kinoteatrów  publicznych obowiązani 
są do ogłaszania w sposób widoczny, od którego 
wieku poczynając dozwolone jest wyśw ietlanie 
poszczególnych filmów dla młodzieży. Gdyby 
takiego ogłoszenia nie było, a szkoła m iała za
m iar poprowadzić młodzież na przedstaw ienie 
filmu, należy w odpowiedni sposób upewnić się 
wpierw, czy film  jes t w ogóle dozwolony dla 
młodzieży i od jakiej granicy wieku. W ieku te
go należy bezwzględnie przestrzegać.

Naczelnik W ydziału:
(— )_F. Dzik

Otrzymują:
K uratoria Okręgów Szkolnych
Urząd Wojew. Śląski (Wydz. Ośw. Publ.)
Liceum Krzemienieckie.

Kuratorium 
Okręgu Szkolnego Pomorskiego 

Nr O — 1015/39

Toruń, dnia 12 stycznia 1939 r.

Uczęszczanie m łodzieży szkolnej 
do kinoteatrów  publicznych.

Inspektoratom Szkolnym oraz Dyrekcjom i Kierownic
twom wszystkich szkół w Okręgu 

powyższe podaję do wiadomości i przestrzegania.

K urator Okręgu Szkolnego:
(—) Dr A nton i Ryniew icz
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37.

M inisterstwo 
W yznań Religijnych i Oświecenia 

Publicznego 
N r III O — 8192/38

W arszawa, dnia 19 stycznia 1939 r.

Ulgowe opłaty za egzamin na kierowcę 
dla młodzieży szkół zawodowych.

W uzupełnieniu zarządzenia z dnia 29 paź
dziernika 1938 r. N r II S — 9633/38 M inisterstwo 
W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
w yjaśnia, że ulgowe opłaty za egzaminy na kie
rowców pojazdów mechanicznych, ustalone we 
wspom nianym  wyżej zarządzeniu, przysługują 
także młodzieży szkół m echanicznych i specjal
ności pokrew nej o dw uletnim  co najm niej k u r
sie nauki.

Zgodę na powyższe ulgi w yraził Autom obil
klub Polski w piśmie z dnia 20. X. 1938 r.

D yrektor D epartam entu:
( —) J a n  F irewicz

O trzym ują:
K ura to ria  Okręgów Szkolnych (oprócz Brzeskiego) 
Urząd Wojew. Śląski (Wydz. Ośw. P ubl.)
Liceum  K rzem ienieckie
P aństw . Wyższa Szkoła Budowy M aszyn i E lektr. im.

H. W aw elberga i S. R otw anda w W arszawie 
Państw . Wyższa Szkoła Budowy M aszyn i E lektr. w 

Poznaniu.

K uratorium  
O kręgu Szkolnego Pomorskiego 

N r III —  3066/39

Toruń, dnia 1 lutego 1939 r.

Ulgowe opłaty za egzamin na kierowcę 
dla młodzieży szkół zawodowych.

D yrekcjom  szkół zawodowych w  Okręgu 
powyższe podaję do wiadomości.

K ura to r O kręgu Szkolnego:
(—) Dr Antoni Ryniewicz

38.

Konkurs na stanowisko kierownika publicznej 
szkoły powsz. III st. w  Dobrzyniu n/W.

rów nika publicznej szkoły powszechnej III sto
pnia w Dobrzyniu n/W isłą, pow iatu lipnowskie-
g°- , .Podania należycie udokum entow ane należy 
przedkładać K uratorium  w drodze służbowej, w 
ciągu 4 tygodni od dnia ukazania się niniejsze
go num eru Dziennika Urzędowego.
(BP — 41668/38).

39.

Rejony w izytacyjne Kierownika Oddziału i in 
struktorów Oświaty Pozaszkolnej.

Decyzją Pana K uratora O. S. Pom. z dnia 3 
lutego 1939 r. pod opiekę instruktorów  o. p. zo
stały  przydzielone następujące obwody szkolne:

I. Krukowski Kazimierz — K ierownik Oddziału
O. P.

1. Gdynia
2. W ejherowo
3. Brodnica
4. Lubawa
5. Rypin

II. Bruski Józef — Okręgowy Instruktor O. P.
1. Chojnice
2. Sępólno
3. Tuchola
4. Grudziądz
5. Swiecie

III. Leśny Roman — Okręgowy Instruktor O.P.
1. Kościerzyna
2. K artuzy
3. Tczew
4. Starogard

IV. Kochański W acław — Okręgowy Instruktor 
O. P.

1. Bydgoszcz
2. W yrzysk
3. W łocławek
4. Nieszawa
5. Lipno

V. Bzdęga Stefan — Okręgowy Instruktor O. P.
1. Toruń
2. W ąbrzeźno
3. Chełmno
4. Inowrocław
5. Szubin

K uratorium  Okręgu Szkolnego Pomorskiego 
ogłasza niniejszym  konkurs na stanowisko kie-
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40.

Komunikat w sprawie zatwierdzonych książek 
do użytku szkolnego.

M inisterstwo W yznań Religijnych i Oświe
cenia Publicznego decyzją N r II Pr-16782/38 za
tw ierdziło do użytku szkolnego książkę p. t. „O. 
Schiitze. Mein Lesebuch fiir die VI Klasse der 
Volksschulen, Nakł. Państwowego W ydawnictwa 
Książek Szkolnych, Lwów 1938“, jako podręcz
nik do nauki języka niemieckiego na klasę VI 
i VII w szkołach powszechnych z niem ieckim  
językiem  nauczania. (Nr 0-1019/39).

M inisterstwo W yznań Religijnych i'O św ie
cenia Publicznego pismem z dnia 10 stycznia 
1939 r. Nr II P r — 16781/38 zatw ierdziło do u- 
żytku szkolnego książkę W. E. Groelowie „Uczę 
się polskiego", nakładem  Państwowego W ydaw
nictw a Książek Szkolnych — Lwów — jako pod
ręcznik dla II klasy szkół powszechnych z nie
m ieckim językiem  nauczania. (I — 1478/39).

41.

Komunikat o plakatach informacyjnych Stacji 
Badania Wędrówek Ptaków.

Stacja Badania W ędrówek Ptaków  przy 
Państw ow ym  Muzeum Zoologicznym roześle w 
najbliższym  czasie do wszystkich K uratoriów  i 
Inspektoratów  Szkolnych plakaty  inform acyjne, 
podające wskazówki postępow ania w przypad
kach znalezienia ptaków  obrączkowanych, z 
prośbą o przekazanie tych plakatów  szkołom w 
terenie.

Akcja ta jest przedsięwzięta w porozum ieniu 
i za zgodą M inisterstw a jako dalszy etap zaz
najom ienia społeczeństwa z pracam i Stacji Ba
dania W ędrówek Ptaków, w m yśl kom unikatu 
M inisterstw a o współpracy nauczycielstwa ze 
S tacją Badania W ędrówek Ptaków, umieszczo
nego w Dzienniku Urzędowym M inisterstw a W. 
R. i O. P. z dn. 6 czerwca 1937 r., poz. 186.

K om unikat niniejszy K uratoria  przedrukują 
w swych Dziennikach Urzędowych.

(Nr II W-10355/38).

42.

Ruch służbowy.

Decyzje Pana M inistra W. R. i O. P. 
Przeniesieni:

Błoński Józef, naczelnik wydziału w K ura
torium  Okr. Szk. Brzeskiego, na stanowisko ró
wnorzędne do K uratorium  Okr. Szk. Pom orskie
go z dniem  1. I. 1939 r. (BP-27161/38).

Dr Rakowski Tadeusz, naczelnik w ydziału 
w K uratorium  Okr. Szk. Pomorskiego, na stano
wisko kierow nika refera tu  do Zarz. Centr. Min. 
W. R. i O. P. z dniem  1. I. 1939 r. (BP-27029/38).

Szwed Bolesław, podreferendarz w K urato
rium  Okr. Szk. Pomorskiego, na stanowisko rów 
norzędne do K uratorium  Okr. Szk. W arszaw
skiego, na w łasną prośbę, z dniem 1 grudnia 
1938 r. (BP — 20124/38).

Odwołanie ze stanowiska Przewodniczącego 
Okręgowej Komisji Dyscyplinarnej dla nauczy
cieli.

Decyzją Pana M inistra W. R. i O. P. z dnia 
23 stycznia 1939 r. N r BP — 28631/38 p. dr. Ta
deusz Rakowski, Kierow nik R eferatu w Zarzą
dzie C entralnym  M inisterstw a W. R. i O. P. zo
stał odwołany ze stanow iska Przewodniczącego 
Okręgowej Kom isji Dyscyplinarnej przy K ura
torium  Okręgu Szkolnego Pomorskiego dla nau
czycieli szkół, podległych tem uż K uratorium .
(BP — 3253/39).

Powołanie na stanowisko Przewodniczącego 
Okręgowej Komisji Dyscyplinarnej dla nauczy
cieli.

Decyzją Pana M inistra W. R. i O. P. z dnia 
23 stycznia 1939 r. N r BP — 28631/38 p. Józef 
Błoński, Naczelnik W ydziału K uratorium  O. S. 
Pom. został powołany na stanowisko Przew od
niczącego Okręgowej Kom isji Dyscyplinarnej 
przy K uratorium  Okr. Szk. Pom. dla nauczycieli 
szkół, podległych tem uż K uratorium .
(BP — 3253/39).

Decyzje Pana K uratora  O. S. Pom.
Przydzielenia do pracy w administracji 

szkolnej:
Decyzją Pana K urato ra  O. S. Pom. przy

dzieleni zostali do adm inistracji szkolnej w K u
ratorium  Okręgu Szkolnego Pomorskiego w cha
rakterze okręgowych instruktorów  oświaty po
zaszkolnej z dniem  1 lutego 1939 r.:

1. Bzdęga Stefan, naucz. I Państw . Liceum 
i G im nazjum  im. M. K opernika — Filia w To
runiu.

2. Kochański Wacław, nauczyciel Publ. Szk. 
Powsz. stopnia III N r 1 w Toruniu.
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Mianowani:

Brach Eugeniusz, nauczyciel p. o. kierow ni
ka publ. szkoły powsz. st. III Nr 7 w Gdyni — 
z dniem  1 lutego 1939 r. w drodze konkursu kie
rownikiem  publ. szkoły powsz. st. III N r 7 w 
Gdyni. (BP — 42694/38).

Brzeskwiniewicz Felicjan, kontraktow y na
uczyciel Państw . Szkoły Przem ysłowej w Byd
goszczy — z dniem  1 lutego 1939 r. nauczycie
lem  Państw ow ej Szkoły Przem ysłowej w Byd
goszczy. (BP — 2992/39).

Kessel Józef, nauczyciel p. o. kierownika 
publ. szkoły powsz. st. III w Świedziebni, pow. 
rypińskiego — z dniem  1 lutego 1939 r. w dro
dze konkursu kierownikiem  publ. szkoły powsz. 
st. III w Świedziebni, pow. rypińskiego.
(BP — 34780/38).

Raatz Bronisław, nauczyciel p. o. kierow ni
ka publ. szkoły powsz. st. III N r 13 w Gdyni — 
z dniem  1 lutego 1939 r. w drodze konkursu kie
row nikiem  publ. szkoły powsz. st. III N r 13 w 
Gdyni. (BP — 42693/38).

Przeniesieni:

Górski Konrad, naucz. Państw . Liceum i 
G im nazjum  w Starogardzie, z dniem  1 lutego 
1939 r. na stanowisko naucz, do I Państw . Lice
um  i G im nazjum  Męskiego im. M. K opernika — 
Filia w Toruniu. (BP — 278/39).

Jarczewski Witalis, naucz. publ. szkoły pow.
II st. w Przodkowie, pow. kartuskiego, z dniem 
16 stycznia 1939 r. na stanowisko naucz, do publ. 
szkoły powsz. I st. w Jeżewicach, pow. szubiń
skiego. (BP — 41990/38).

Jurkowski Zygmunt, naucz. Państw . Semi
narium  Naucz. Męsk. w Bydgoszczy z dniem  1 
września 1938 r. na stanowisko naucz, do Państw . 
Liceum Pedagogicznego w Bydgoszczy.
(BP — 1249/39).

Kaja Florian, naucz, szkoły ćwiczeń przy 
Państw . Sem inarium  Naucz. Męsk. w Bydgosz
czy z dniem  1 września 1938 r. na stanowisko na
ucz. do szkoły ćwiczeń przy Państw . Liceum Pe
dagogicznym w Bydgoszczy. (BP — 1241/39).

Kazała Franciszek, naucz. Państw . Semin. 
Naucz. Męskiego w Bydgoszczy, z dniem  1 w rze
śnia 1938 r. na stanowisko naucz, do Państw . Li
ceum Pedagog, w Bydgoszczy. (BP — 1246/39).

Kochański Wacław, naucz. publ. szkoły pow.
III st. N r 1 im. Dąbrowskiego w Bydgoszczy z 
dniem  1 lutego 1939 r. na stanowisko naucz, do 
publ. szkoły powsz. III st. N r 1 w Toruniu
(BP — 41890/39).

Korzeniewska Halina, naucz, szkoły ćwicz, 
przy Państw . Sem inarium  Naucz. Męsk. w Byd
goszczy, z dniem  1 września 1938 r. na stanow i
sko naucz, do szkoły ćwiczeń przy Państw . L i
ceum Pedagog, w Bydgoszczy, (BP — 1242/39),

Krzywkówna Franciszka, naucz, szkoły ćwi- 
czeń przy Państw . Sem inarium  Naucz, Męsk. w 
Bydgoszczy, z dniem  1 września 1938 r. na sta
nowisko naucz, do szkoły ćwiczeń przy Państw . 
Liceum Pedagog, w Bydgoszczy. (BP—1245/39). 
Łanoszka Władysław, naucz, i p. o. dyrektora 
Państw . Sem inarium  Naucz. Męsk. w  Bydgosz
czy, z dniem  1 Września 1938 r. na stanowisko 
nauczyciela p. o, dyrektora Państw . Liceum Pe
dagogicznego w Bydgoszczy. (BP — 1243/39).

Małecki Feliks, naucz. Państw . Sem inarium  
Naucz. Męskim w Bydgoszczy, z dniem  1 wrześ
nia 1938 r. na stanowisko naucz, do Państw . Li
ceum Pedagog, w Bydgoszczy. (BP — 1247/39).

Pastwa Jan, naucz. Państw . Sem inarium  
Naucz. Męsk. w Bydgoszczy, p. o. naucz, w Pol
skim Gim nazjum  w Gdańsku, z dniem  1 w rześ
nia 1938 r. na stanowisko naucz, do Państw . L i
ceum Pedagogicznego w Bydgoszczy i p. o. na
ucz. w  Polskim Gimn. w Gdańsku. (BP — 1702/ 
39).

Stępniewski Kazimierz, naucz. Państw . Se
min. Naucz. Męsk. w Bydgoszczy, na stanowisko 
naucz, do Państw . Liceum Pedagog, w Bydgosz
czy. (BP — 1248/39).

Wandycz Wiktor, naucz. Państw . Liceum P e
dagog. w Inowrocławiu, z dniem  1 stycznia 1939 
r. na stanowisko naucz. VIII Państw . Liceum i 
Gimn. im. A. W itkowskiego w Krakowie, z jed 
noczesnym przydziałem  do Inspektoratu  Szkol
nego w K rakowie w charakterze p. o. instrukto
ra  oświaty pozaszkolnej. (BP — 41894/38).

Wrzos Kazimierz, naucz. Państw . Sem ina
rium  Naucz. Męsk. w Bydgoszczy, z dniem  1-go 
września 1938 r. na stanowisko naucz. Państw . 
Liceum Pedagog, w Bydgoszczy. (BP—1244/39).

Przeniesieni w stan spoczynku:
Bordun Natalia, naucz. publ. szkoły powsz. 

w Toruniu, z dniem  28 lutego 1939 r.
(BP — 3020/39).

Cieślak Stanisław, kierow nik publ. szkoły 
powsz. w Brzeziu, pow. włocławskiego, z dniem 
28 lutego 1939 r. (BP — 782/39).

Netka Bolesław, naucz. publ. szkoły powsz. 
w Klukowie, pow. kartuskiego, z dniem  28 lu te
go 1939 r. (BP — 3113/39).

Niklewska Anna, naucz. publ. szkoły powsz. 
w  Iwcu, pow. tucholskiego, z dniem  28 lutego 
1939 r. (BP — 189/39).
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CZĘŚĆ N IE U R Z Ę D O W A
Prenum erata  zwyczajna wynosi 3.— zł rocz

nie, dla abonnetów Dziennika Urzędowego K u
ratorium  O. S. Pom. tylko 1.— zł rocznie.

43.

Komunikat w sprawie książek dla dzieci, które 
witały Pana Marszałka Śmigłego-Rydza na Zlo
cie Młodzieży szkół powszechnych w Toruniu.

K uratorium  otrzym ało z Generalnego In 
spektoratu Sił Zbrojnych dwadzieścia kilka pię
knych książek (Edm und Oppm ann „Wodzowie 
Polski" i Z. Zawiszanka „Świt Wielkiego Dnia“) 
jako upom inki dla dzieci, k tóre w dniu 19 czerw
ca ubiegłego roku podczas Zlotu Młodzieży szkół 
powszechnych w Toruniu bądź m iały zaszczyt 
przem awiać w  im ieniu swoich szkół do Pana 
M arszałka Śmigłego-Rydza, bądź też ofiarować 
Mu kwiaty.

Każda z książek zawiera osobne pismo skie
rowane do ucznia (uczennicy) podkreślające, iż 
książka jest ofiarowana z polecenia Pana M ar
szałka Polski Edw arda Śmigłego-Rydza.

Książki będą stanow iły dla dzieci wyróż
nionych najcenniejszą pam iątkę niezapom nia
nych wielkich dni czerwcowych. (Nr 0-3995/39).

44.

Komunikat w sprawie czasopisma „Pedagogium"

W yszedł już drugi zeszyt „Pedagogium".
Treść num eru:
dr Jan  Schwarz: Czy cechy dobrego nauczy

ciela są wykształcalne?
Stanisław  Nowaczyk: Rola nauczycielstwa

w naukowym  organizowaniu pracy szkolnej.
Program  Państwowego Pedagogium  w To

runiu  — ciąg dalszy (sadownictwo i pszczelnic- 
two, historia wychowania, historia, nauki spo
łeczno-gospodarcze, program  gospodarstwa do
mowego i wiedza wojskowa).

K ronika — VI M iędzynarodowa K onferen
cja W ychowania Publicznego w Genewie.

Książki i czasopisma — M. Grzegorzewska: 
Znaczenie wychowawcze osobowości nauczycie
la. St. Baley: Psychologia wychowawcza w za
rysie. dr. M. Papierm an: 130 la t nowoczesnej 
szkoły. J. M ilenkiewicz: Zasady organizacji sa
m okształcenia nauczyciela.

Trzeci zeszyt, zam ykający tom pierwszy, u- 
każe się w pierwszych dniach września b. r. Na
leżność za prenum eratę należy wpłacić do Ad
m inistracji Dziennika Urzędowego K uratorium  
O. S. Pomorskiego N r 203.100, zaznaczając na 
odwrotnej stronie czeku P. K. O.: opłata za p re
num eratę czasopisma „Pedagogium".

45.

W YKAZ DZIEŁ
nabytych przez Okręgową B ibliotekę Pedagogiczną  

K uratorium  O. S. Pom.

Pedagogika, psychologia pedagogiczna, m etodyki 
przedm iotów , adm inistracja szkolna.

Ach N. U ber den  W illen sak t u n d  das T e m p e ra 
m en t. L eipzig  1910 s. 324 1105

A dler A. U ber den  ne rv o sen  C h a rak te r. M iin-
chen  1928 s. 220 4294

—  S chw er e rz ieh b a re  K in d er. D resden  (1927)
s. 40 876

A jdukiew icz K. L ogiczne p odstaw y  nauczan ia .
W -w a 1938 s. 79 4243

A llers R. D as W erden  d e r  s ittlich en  P erson . F re i
b u rg  1935 s. X X , 316 1184

A rk u sz  o b se rw acy jn y  o p racow any  przez  sekcję
psychologów  szkolnych. W -w a 1931 s. 23 865

A rtw iński E. O chorobach  ne rw o w y ch  w iek u  dzie
cięcego. Lw. 1928 s. 45 988

B alcy S. P sycho log ia  w ychow aw cza w zarysie .
L w . (b. r .)  s. 686 1167

—  Z ary s  psychologii w  zw iązku  z rozw ojem  p sy 
ch ik i dziecka. L. (b . r .)  .s 424 835

Banach T., Greb K., L itw in A. C zasopism a dzie
cięce Z. N. P . w  szkole pow szechnej. W -w a 
1938 s. 123 1181

Baranow ski M. P edagog ika . W -w a 1925 s. 131 1228
Barker E. C h a ra k te r  n a ro d o w y  i k sz ta łtu jące  go

czynniki. W -w a 1933 s. 460 655
Barycz H. Z dziejów  w a lk i o au tonom ię  U n i

w e rsy te tu  K rakow sk iego  w  la ta ch  1820 —
1826. W -w a 1937 s. 16 4222

B ataw ia S., B udkiew icz J„ Skrzyw an-Ż ebrow ska  
M. B ad an ia  n a d  n ie le tn im i p rzes tępcam i.
W -w a  1929 s. 154 693

B enni T. C zy tan ie  z u s t d la  g łuchon iem ych  w  
•wieku późn ie jszym  w  św ie tle  psychologii i 
fizjo log ii m ow y. W -w a 1927 s. 28 1204

Berger E. A nschau liche  W ette rk u n d e . Leipzig
(b. r .)  s. 48 1032

B iegeleisen  B. W skazów ki do p ro w ad zen ia  k a r ty  
ind y w id u a ln o śc i w  szkołach pow szechnych . 
K rak ó w  1932 s. 49 1039

Bizoń F. W ychow aw czy  id ea ł C ycerona. K a to w i
ce 1938 s. 35 1250

Błachow ski S. P sycho log ia  a  w y bór zaw odu.
Pozn. 1925 s. 41 595

B laustein  L. P rzed s taw ien ia  im ag ina tyw ne . S tu 
d iu m  z pog ran icza  psycholog ii i e ste tyk i. Lw.
1930 s. 53 995
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Boczar J. M etodyka n au czan ia  re lig ii k a to lick ie j 
d la  u ży tk u  sem inariów  nauczycie lsk ich . Pozn. 
1930 s. 101

B ogdanow icz J. C echy b io logiczne w iek u  d o jrze 
w an ia . Lw. (b. r .)  s. 78

—  Z ary s  ro zw o ju  fizycznego dziecka. W -w a 
1930 s. 84

B ojarski W. W iadom ości z n a u k i o w ychow an iu .
Lw. 1920 s. 77 

Berner A. D rastisch e  U m w eltendung . L eipzig  
(b. r .)  s. 48

B orow ska-Skrzyw anow a W., G orjaczkowski Wł., 
Z aykow ski W. P ra c a  w  ogrodzie szkolnym . 
W -w a 1936 s. 19 

Borow ski Wł. W ychow anie narodow e. W -w a 1922 
s. V III, 9 —  300

—  W ykład  psychologii ogólnej w  zastosow an iu  
do w ychow an ia . W -w a 1921 cz. I— II  s. 178, 
177

B ovet P. P sy ch an a liza  a w ychow an ie . W -w a 
(1927) s. 65

B roniew iczow a W. W skazów ki m etodyczne d la  
nauczycie lek  ro b ó t ręcznych . W -w a 1920 
s. 46

B uckingham  Burdette R. P ra c a  badaw cza  n a  te 
re n ie  szkoły. Lw . 1931 s. 379 

B ykow ski L., Jaxa. B ad an ia  ek sp e ry m en ta ln e  
n a d  znaczen iem  w spó łzaw odn ic tw a. W -w a 
1923 s. 79

—  P o d ręczn ik  do zajęć p rak ty czn y ch  z dziedzi
ny  psychologii. L w . 1925 s. 90

B ystroń J. U spo łecznien ie  szkoły. W -w a (1933) 
s. 105

Bzow ski J., Janota. Szkoła  i rodzina . L w . 1930 
s. 36

Chałasiński J. W ychow anie w  dom u obcym  jak o  
in s ty tu c ja  społeczna. Pozn. 1928 s. X V I, 224 

Chmaj L. K ie ru n k i i p rą d y  pedagog ik i w spó ł
czesnej. W -w a  1938 s. 752

—  T eo ria  pedagog iczna  psychologii in d y w id u 
a ln e j. (R zecz o A. A d lre rze ). K rak ó w  1930 
s. 48

C hm ielew ski K. P ok łosie  be lfe rk i. (W -w a  b. r .)  
s. 157

Chodak E. D y d ak ty k a  i m e to d y k a  języ k a  p o l
skiego. W -w a 1930 s. 179

—  P sycho log ia  a n a u k a  o w ychow an iu . C zęsto
chow a 1933 s. 314

C ieszyński K. H ig iena  n o w orodka  i n iem ow lęcia .
W -w a 1938 s. 80 

Claparede Ed. Szkoła n a  m iarę . W -w a 1928 s. 37

D ąbrow ski Ed. P o ra d n ik  d la  g im naz jów  k u p iec 
k ich . W -w a 1935 s. 89

D ąbrowski P. P u n k to w a n ie  jak o  m etoda  b ad an ia  
zm ęczenia  um ysłow ego. Lw . 1925 s. 126 

D anysz A. S tu d ia  z dz ie jów  w y ch o w an ia  w  P o l
sce. K rak ó w  1921 s. 278 

D awid J. In te lig en c ja , w o la  i zdolność do p racy . 
W -w a 1927 s. 583

D ryjski A. Z ag adn ien ie  sek su a lizm u  dziecka i 
m łodzieży  szkolnej. W -w a  1934 s. 456

D rzew iecki K. Z ary s  m e todyk i jęz. polskiego. 
W -w a  (b. r .)  s. 170 

998 Dubrawski F. In tro lig a to rs tw o  w  szkole. P o d 
ręczn ik  m e todyczno -p rak tyczny . L w . 1934

874 s. V III, 80
D yakow ski B. Z arys m e todyk i niższego k u rsu  n a -  

679 u k i o p rzyrodzie . Lw . 1923 s. 104
D ybow ski W. Fizjo logiczne po d staw y  w ychow a- 

915 n ia . W -w a 1935 s. 134
D ym ek L. P sycholog ia  pogtaci jak o  p o d staw a  n o - 

1033 w oczesnej pedagogik i. W -w a (b. r .)  s. 65— 82
L ’ense ig n em en t des langues anciennes. G en e

ve 1938 s. 148 
620 D ie E rfa h ru n g e n  d e r  M itte lschu le  m it d e r  V olks- 

schu lre fo rm . W ien 1925 s. 227 
1185 Foerster F. W eltk rise  un d  S ee lenk rise . B erlin  1932 

s. 117
Freud Z. T rzy  ro zp raw y  z teo rii sek su a ln e j. L ip sk

1225 1924 s. 216
Freylichów na I. Id e a ł w ychow aw czy  sz lach ty  p o l- 

598 sk ie j w  X V I i początku  X V II w. W -w a 1938
s. 191

Fuxloch K. D as Soziologische im  S piel des K in -  
898 des. L eipzig  1930 s. V II, 90

G ądzikiew icz W. M etodyka b a d a ń  hig ien icznych . 
838 Lw . 1925 s. V, 310

Gass K. M etodik  des P h y s ik u n te rr ic h ts  an  h ó h e- 
re n  L eh ran sta llen . F ra n k fu r t  1928 s. X , 214 

4240 Gebert B. J a k  uczyć h is to rii w  szkole pow szech
n e j. Lw . 1927 s. 39 

1192 G erm anówna M. Ć w iczenia c ie lesne w  szkole p o 
w szechnej. Lw. 1926 cz. I  s. 122 

1237 G noińska H. O bchody, u roczystości i in n e  f r a g 
m en ty  z życia szkolnego cz. I. W -w a 1934 

746 s. 132
G órzyński S. O id ea ł w ychow an ia  społecznego 

4260 m łodego poko len ia . P io trk ó w  1928 s. 40
G ottlieb W. Socjologiczne po d staw y  w ychow ania . 

843 W -w a 1934 s. 19
Gródecka K. W skazów ki do e lem en ta rza  k a r tk o 

w ego. W -w a 1923 s. 40 
4220 G rzegorzewska M. Szkoln ictw o specja lne . W -w a 

1928 s. 24
1138 G ulińska Z. G ru n d tw ig , w ychow aw ca n a ro d u  

duńsk iego . W -w a  1927 s. 31 
853 H am aide A. M etoda D ecro ly . W -w a  1926 s. 196 

H eilpern M. Z asady  d y d ak ty k i w  zastosow an iu  
1118 do zad ań  k u rsó w  u zu p e łn ia jący ch  d la  p ra k 

ty k an tó w  zaw odow ych. W -w a  (1919) s. 131 
1208 H erbart J. F. P ed ag o g ik a  ogólna w yw iedziona  z 
908 celu  w ychow an ia . W -w a 1912 s. 251

Hessen S. Szkoła pow szechna. W -w a 1938 s. 31
875  —  P o d staw y  pedagogik i. W -w a 1931 s. 430

Hetzer H. B łędy  w ychow aw cze. Lw . 1928 s. 96 
H ierta-R etzius A. P raco w n ie  d la  dzieci. W -w a

1906 s. X , 118 
H oefler A. Z asady  psychologii. L w . 1927 s. VI, 

1202 184
Hornow ska M. Sam ow iedza  i sam ow ychow anie , 

193 W -w a (b. r .)  s. 48
Horoszkiew iczów na W. O p o trzeb ie  ide i p rzew o - 

855 dn ie j w  życiu  m łodzieży. 1935 s. 14

1180

1199

1226

4292

4232

1213

1178

4344

864

4295

1084

4283

1114

1137

1010

860

4302

1216

951

4168

932
1125

680

1187
4171

859
605

4280

1150

4347

1013
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Jabczyński M. Dziesięć la t szkoły powszechnej w 
poznańskim  okręgu szkolnym. Pozn. 1929 s.
V III, 164 1201, 1094

Jakóbiec J. Przew odnik i wzory m etodyczne do
nauki jęz. niemieckiego. Lw. 1929 s. 92 1179

Jędrzejewski K. P odstaw y w ychow ania pań 
stwowego. P łock (b. r.) s. 19 1080

Inscenizacje, w ierszyki i piosenki okolicznościo
we w  przedszkolu. W -w a 1937 s. 95 1079

Instrukcja  dotycząca planów  godzin i program ów  
nauk i w  publicznych szkołach powszech
nych w r. szk. 1935/36. Lw. 1935 s. 95 1030

Joteyko J. Poziom inteligencji uczniów gim na
zjum  niższego. Lw. 1922 s. 78 1186

— Znużenie. W -w a 1932 s. VII, 276 4345 
Die Jugendlichen und  ih re Erzieher. Langesalza

1929—30 s. 48, 49 900
Kaczorowski S. Logika tradycyjna. Lw. 1938

s. 24 935
Karbowiak A. Dzieje w ychow ania i szkół w  P ol

sce w w iekach średnich. P etersburg  1898 
s. VIII, 339 1200

Karłowska Z. W ychowawcze w artości te a tru
szkolnego. Pozn. 1937 s. 85 1092, 4132

Karpowicz S. Indyw idualność i je j kształcenie.
W -w a 1912 s. 56 889

Kien H. Ćwiczenia stylistyczne w  szkole pow 
szechnej. Poznań 1938 s. 310 1259

Kierski F. Ja n  H enryk Pestalozzi. W -w a 1927
T. 1—3, s. 163, 168, 142 1159

Kiken I .  B adania eksperym entalne nad  ortogra
fią. W -w a 1935 s. 68 1165

Klar A. O glądanie obrazów i om aw ianie ich tre 
ści w  szkole powszechnej. Lw. 1935 s. 27 1050

Klemensiewicz Z. D ydaktyka nauk i o języku o j
czystym. Lw. 1929 s. 163 1158

— Poradnik  dla nauczyciela do podręcznika 
„Język polski” dla I k lasy gimn. Lw. 1933
s. 24 919

Klemensiewicz Z., Majewiczówna M., Lelir-Spła- 
wiński T. G ram atyka polska w  szkole pow 
szechnej. Lw. 1931 s. VIII, 268 • 688

Knot A. Dzieje szkolnictw a wojskowego w  P ol
sce. Lw. 1938 s. 122 640

Kocot Stan. W ycieczki uczniowskie do przedsię
biorstw  handlowych. W -w a 1936 s. 23 991

Kołaczkowski S. K ryzys studiów  uniw ersytec
kich i próby rozw iązania kolizyj. W -w a 1937 
s. 13 4258

Trzeci kongres pedagogiczny Z. N. P. we Lwo
wie 1933 r. W -wa 1934 s. 412 770

Korbel S. D ydaktyka stenografii. K raków  1936
s. 24 4212

Korczak J. O gazetce szkolnej. W -w a 1921 s. 22 936
Korytowska M. K rzyw da dziecka. Pozn. 1937

s. 69 4317
Kot S. H istoria w ychow ania. Lw. 1934 T. I—II

s. 407, 378 4273
— Reform a szkolna S tanisław a Konarskiego. 

K raków  1923 s. 40 937

Kotula O., Tłuczek P. Podręczny poradnik  dla 
kierow ników  i nauczycieli szkół powszech
nych. Łódź (1936) s. 672 

Kowalenko W. Ja k  urządzać w ystaw y szkolne 
w-dziedzinie spraw  m orskich i kolonialnych. 
W -w a 1937 s. 31 

Krawczykowski F. Ćwiczenia cielesne dziesięcio- 
m inutow e i śródlekcyjne w szkole powszech
nej. W -w a 1934 s. 109 

-—■ Przez ćwiczenia cielesne do zdrow ia ciała i 
duszy. W -wa 1935 s. 89 

Kreutz M. Rozwój psychiczny młodzieży. Lw. 1936 
s. 75

Króliński K. Polska lite ra tu ra  dla dzieci i m ło
dzieży. Zarys historyczny. Lw. 1927 s. 1927 
s. IV, 268

Krzeszkiewicz S. M etodyka nauki religii. Pozn. 
1926 s. 102

Kuchta J. Problem y pedagogiczne. Lw. 1937 s. 15 
Kuczewski L. D okształcająca szkoła zawodowa.

Wilno 1921 s. IV, 80 
Kumaniecki W. W ychowanie państw ow o-obyw a- 

telskie. K raków  1932 s. 15 
Wyższe K ursy  Nauczycielskie. Z akres w ym agań 

przy egzam inach w stępnych i eksternów . Lw. 
1937 s. 57

Kuznowicz M. W ytyczne drogi pracy nad polską 
młodzieżą rękodzielniczą i przemysłową. 
(K ielce) 1918 s. 16 

Kwieciński Z. Sam orodny te a tr  w  szkole. W -wa 
1933 s. 101

Łempicki S. Działalność Ja n a  Zamoyskiego na 
polu szkolnictwa. 1573— 1605. K raków  1922 
s. 293

Łempicki Z. Polska i polskość w nauczaniu pol
skiego. K raków  1930 s. 29 

Łempicki S. Polskie tradycje wychowawcze.
W -w a 1936 s. 61 

Lewicki W., Zaklika Z. K ancelaria szkolna. Lw. 
1930 s. 279

Librachowa M., Studencki S. Dziecko wsi pol
skiej. W -wa 1934 cz. I— II s. 302 

Librachowa M. N auki pedagogiczne. W -w a (b. 
r.) s. 64

— Psychologia pedagogiczna. W -w a (1933) 
s. 263

Lipski J. M ateriały do dziejów szkolnictwa pol
skiego. K raków  1923 s. IX, 163.

Lisowski St. W spółpraca szkoły z domem. W -w a 
1935 s. 43

Lombroso P. Życie dzieci. W -w a 1904 s. 185 
Mac Dougall W. Psychologia grupy. Lw. 1930 

s. 490
Marciszewska-Posadzowa S. O nauczaniu religii.

Pozn. 1921 s. 155 
Maricius Szymon z Pilzna. O szkołach czyli a- 

kadem iach (1551). K raków  1925 s. 226 
M ateriały  do organizacji szkolnictwa zowodowe- 

go. W -w a (b. r.) s. 1076 
M etodyka wycieczek krajoznaw czych. W -wa 

1919 s. 178
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M ichałow ska J. O blicze now ych  p rog ram ów .
W -w a (1925) s. 52 

M ścisz M. Z ary s m e to d y k i geografii. W -w a 1928 
s. V II, 190

M ysłakow ski Z. R odzina  w ie jsk a  jak o  ś ro d o w i
sko w ychow aw cze. W -w a  1931 s. XV, 362 

N am ysłow ski B., U dziela S. P od ręczn ik  m e to d y 
czny do n a u k i b o tan ik i. L w . 1924 s. 110 

N aw roczyński B. P ro g ra m  szkolny. W -w a 1938 
s. 32

—  U czeń i k lasa . L w . 1931 s. 392
—  Z asad y  nauczan ia . L w . 1931 s. 438 
N eapołitański S. Z a ry s  d y d a k ty k i m a te m a ty k i d la

nauczyc ie li szkół pow szechnych  i średn ich . 
W -w a 1929 s. 159 

N euhoffer R. S tre d n i sk o ls tr i v  p rv y c h  dese ti 
le tech  C eskoslovenśke re p u b lik y  po strónce  
organ izacn i. P r a h a  1928 s. 180 

N iew iadom ska H. B roń  się p raw do! O „B uncie  
m łodzieży” L indseya . K ielce 1933 s. 150 

N ow icki Z. K a r tk i  z dz iejów  ru c h u  n au czy c ie l
skiego w  Polsce. W -w a 1937 s, 107 

O biezierska H. O chrona  p rzy ro d y  w  p ra c y  n a u 
czyciela. W ilno 1937 s. 32 

Okrzański K. M ate ria ły  w ychow an ia  o b y w a te l-  
sko -państw ow ego . K rak ó w  1932 s. 102 

O stanow isko  zaw odu  nauczycie lsk iego  w  P o l
sce. (W -w a 1935) s. 110 

O sterloff W. W ychow anie  o b y w ate lsk ie  i o św ia
ta  pow szechna. W -w a  (b . r .)  s. V, 136 

O strow ski A . Z bió r p rzep isów  o szko ln ic tw ie  a -  
kadem ick im . Lw . 1938 s. 366 

O strow ski J . R ea lizac ja  w y ch o w an ia  o b y w a te l
skiego w  szkole. W -w a  1938 s. 89 

Patri A. N auczycie l w  w ie lk im  m ieście. W -w a
1933 s. 193

P ayot J . W y rsb ian ie  c h a ra k te ru  p o d staw ą  m o
ra lności. W -w a  (1911) s. 289 

P estalozzi J. J a k  G e r tru d a  uczy sw oje  dzieci. 
(K rak ó w ) 1938 s. 241

—  M atk a  i dziecko. (K rak ó w ) 1938 s. 121 
Petrow  D., Petrow ow a I. W skazów ki m etodyczne

i szkice lekcy j z geografii, łączn ie  z n a u k ą  o 
p rzy rodz ie  d la  kl. I I I  szkoły pow szechnej. 
L w . 1936 s. IV, 69 

P iaget J. J a k  sobie dziecko św ia t p rzed staw ia .
L w . (b. r .)  s. 424 

P ietrusiew icz S. N aukow a o rg an izac ja  w  zasto 
sow an iu  do p racy  w  k la sach  starszych . W -w a
1934 s. 63

P ietrzykow ski P. N auczan ie  ro b ó t z m eta lu . W -w a 
1929 s. 120

P iram ow icz G. P ow innośc i nauczycie la . Lw . 1930 
s. 93

P ohoska H. D y d ak ty k a  h is to rii. W -w a 1937 s. 468
—  H isto ria  w  szkole pow szechnej. W -w a 1933 

s. 174
P olicht H. In te rp re to w a n ie  ob razów  w  nau ce  

szkolnej. K rak ó w  1926 s. 29
—  N au k a  ry su n k u . K rak ó w  1933 s. 172, 207, 

cz. I— II
P o ra d n ik  d la  g im naz jów  kup ieck ich . L w . 1937

T. 3-ci s. 90
877 P o ra d n ik  do o rg an izac ji p raco w n i ku p ieck ie j w  

szkole p rzysposob ien ia  kup ieck iego  I stopnia . 
1193 Lw . 1937 s. 23

. Posadzy L. P og lądy  pedagogiczne A dam a M ick ie-
4296 w icza. Pozn. (1938) s. 383

Prang. M etoda P ra n g a  w ychow an ia  a rty s ty cz n e - 
941 go w  szkołach początkow ych. W -w a 1920

s. 166
4172 P ie rw ia s tk o w e  p rzep isy  pedagogiczne K om isji E - 

857 d u k ac ji N arodow ej. L u b lin  1923 s. 184
1146 Społeczne p rzyczyny  pow odzeń  i n iepow odzeń  

szkolnych. W -w a 1937 s. 504 
R adlińska H. K o łłą ta j jak o  w ychow aw ca. W -w a 

1166 (1912) s. 28
R adwan W. P o s tu la ty  w  sp raw ie  u s tro ju  szkol

n ic tw a  w  R zeczypospolite j P o lsk ie j. W -w a
1157 1925 s. 157

Ravizza A. M oi złodziejaszkow ie. W -w a (b. r .)  
691 s. 54

R ogow ska-Falska M. Z ak ład  w ychow aw czy  
870' „N asz D om ” . W -w a 1928 s. 100

Rondthaler A. O siedla szkolne w  Polsce. W -w a 
4242 1933 s. 87

Rowid H. Środow isko  i jego  fu n k c ja  w ychow aw - 
4348 cza w  zw iązku  z p rog i'am em  n au k i. W -w a

1936 s. 88
4304 —  S ystem  d a lto ń sk i w  szkole pow szechnej.

W -w a (1929) s. 99 
862 R u d aw sk i L. Z ary s  m eto d y k i za jęć  ręk o d z ie ln i

czych. Pozn. 1938 s. 363 
589 R y tlow a J . Ć w iczenia słow nikow e w  szkole p o 

w szechnej. W -w a  1938 s. 132 
629 S am orząd  uczn iow sk i w  p ra k ty c e  szkolnej. C ho

rzów  1937 s. 52 
1160 S ch a rre lm an n  H. E rleb te  P adagog ik . H am b u rg  

1912 s. 405
1139 Ściesiński J. W ychow anie p ań stw o w e  w  św ie tle  

zasad  n a u k i k a to lick ie j. W łocław ek 1935
4297 s. 64
4263 —  Z agad n ien ie  w ychow an ia . W łocław ek 1931

s. 14
Serafin T. W ładze szkolne w  la tach  1917/18 —  

1937/38. Z b ió r u staw , dek re tó w , rozp o rzą - 
871 dzeń. W -w a 1938 s. 256

S inko  T. R ea lizac ja  p ro g ram u  n a u k i jęz. ła c iń -  
839 skiego w  I k l. g im n. L w . 1935 s. 31

—  R ealizacja  p ro g ram u  n a u k i jęz. łac ińsk iego  
w  I I I  k l. g im n. n a  pod staw ie  p od ręczn ika

1247 pod  ty t. „V ir bon u s” . Lw . 1935 s. 23
—  R ealizac ja  p ro g ra m u  n a u k i jęz . łac ińsk iego

4281 w  I I  k l. g im n. n a  pod staw ie  po d ręczn ik a  p.t.
„T iroc in ium  P u b li i”. Lw . 1935 s. 39 

1196 Śliw iński F. J a k ą  w y b rać  szkołę. P ra k ty c z n e  in -  
4267 fo rm ac je  d la  rodziców  i m łodzieży. Lw . 1937

s. 79
1170 —  O rg an izac ja  szko ln ic tw a w  P o lsce w sp ó ł

czesnej. P o d ręczn ik  d la  k a n d y d a tó w  do zaw . 
4228 naucz . L w . 1932 s. 208

—  W skazan ia  w ychow aw cze za w a rte  w  rozpo-
704 rząd zen iach  i okó ln ikach  M in. W. R. i O. P.

Łódź (1935) s. 166
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Śniadecki J. O fizycznym  w y chow an iu  dzieci.
W -w a 1920 s. 146 

Sobolski K. P ro b lem  k sz ta łcen ia  nauczyc ie lstw a  
szkół pow szechnych. P szczyna 1937 s. 47 

Sośnicki K. Z ary s  d y d ak ty k i. P o d ręczn ik  d la  u -  
ży tk u  sem in arió w  nauczycie lsk ich  i n au czy 
cieli. Lw . 1925 s. 159 

Stattierów na H. Z dośw iadczeń  m e todyk i r a 
chunków . W -w a 1936 s. 147 

Sterling W. D ziecko h is teryczne. W -w a 1933 s. 32 
i— D ziecko psychopatyczne. W -w a 1933 s. 20 
Stypiński J., M arszałek S. P raw o  n auczycie la  p o l

skiego. W -w a 1929 s. 314 
Szum an S. R ozw ój p y ta ń  dziecka. W -w a 1939 

s. 392
Szum an S., B rzychczy K. Rozwój k o lo ry sty k i w 

sztuce dziecka. (K rak ó w ) 1938 s. 80 
Tańska M. M eto d y k a  re lig ii i p o gadanek  re l i

g ijnych . W -w a (1919) s. 72
—  Z ab aw y  ry tm iczn e  bez m uzyki. W -w a 1934 

s. 82
Taras L. P ra g m a ty k a  nauczycie lska . Lw. 1937 

s. 174
Taubenszlag R. S ystem  D altońsk i. R ek o n stru k c ja  

p lan u . W -w a  1930 s. 31 
Tłuczek P. K an ce la ria  pub liczne j szkoły p ow 

szechnej. W -w a 1928 s. 98 
T ra v a il e t conges sco laires. G eneve 1933 s. 134 
Tyne S. N au k a  m o ra ln a  w  szkołach  K om isji E - 

d u k a c ji N arodow ej. K rak ó w  1922 s. 307 
N asza w a lk a  o szkołę  po lską. 1901 —  1917. Lw. 

1932 s. 481
W asilkow ska-K rukow ska H. W ychow anie  fizycz

n e  i sp o rty  w  w iek u  dziecięcym  od n iem o 
w lęc tw a  do 14 la t. Lw . (b . r .)  s. 110 

W ędrow ski K., Ś liw ow ska H. O grody  jo rd a n o w 
skie. W -w a 1937 s. 289 

W iwczaruk A., K asprowicz A. P ra c a  w  k las ie  
czw arte j szkoły pow szechnej. W -w a 1936 
s. 271

—  P ra c a  w  k las ie  trzec ie j szkoły pow szechnej. 
W -w a  (1935) s. 290

Z am ierzen ia  dziecięce. W -w a 1932 s. 110 
Zbierski K. Z ag adn ien ie  k sz ta łcen ia  nauczycie li 

szkół średn ich . W -w a  1930 s. 46 
Zdrojew ski E. Szkoln ictw o po lsk ie  w  N iem 

czech. W -w a 1934 s. 78 
Z w olakiew icz H. P rzew o d n ik  nauczyc ie la  lu d o 

znaw cy. L u b lin  1934 s. V III, 128
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46.

Now e wydawnictwa.

Ruch w ynalazczy w  Polsce.

R uch  w ynalazczy  w  P o lsce w  osta tn ich  czasach 
p rzy b ie ra  n a  sile. W zm ożenie tego ru c h u  spow odow ane

je s t żyw ą dzia ła lnośc ią  Po lsk iego  S tow arzyszen ia  P o 
p ie ra n ia  W ynalazków  w  Łodzi, k tó re  przez w łasn y  o r 
gan, u k azu ją cy  się p. n. „T ech n ik a  R zem iosło W y n a
lazk i” dąży  do spo p u lary zo w an ia  w iedzy  techn icznej i 
szerzen ia  zm ysłu  przedsiębiorczości.

O sta tn i (lu to w y ) n u m er pośw ięcony  zosta ł o b ro n 
ności p ań stw a , a n a  całość jego  sk ła d a ją  się a rty k u ły , 
ro zp raw y  i n o ta tk i bogato  ilu strow ane .

N a szpa ltach  tego  p ism a  po n ad to  og łaszane są ró ż 
ne  ko n k u rsy , rzu can a  je s t in ic ja ty w a  w  ja k im  k ie ru n 
k u  o raz  ja k ie  w y n a lazk i i udoskona len ia  w ykonać n a 
leży.

R ed ak c ja  i A d m in is trac ja : Łódź, S ienk iew icza  40.

Bal u lal —  m iesięczn ik  m ario n e tk o w y  —  O rgan  K o
m isji M arione tkow ej W ielkop. Zw. T ea tró w  L udow ych .

S y g nalizu jem y  u k azan ie  się p ierw szego  tego ro 
dza ju  czasopism a w  Polsce. Z n a jd u jem y  tam  a r ty k u ły  
z zak re su  tech n ik i m ario n e tk o w ej, recen z je  i o ry g in a l
n e  u tw o ry  n a  scenę ku k ie łk o w ą . P ism o ta k ie  n ie  ty lko  
sp raw i w ie lk ą  radość  m iłośn ikom  te a tru  m a rio n e tk o 
w ego, lecz d a je  im  tak że  do rą k  p ie rw szo rzęd n ą  po^- 
m oc w  p racy . In ic ja to rem  i re d a k to re m  m iesięczn ika 
je s t zn an y  en tu z ja s ta  i p ro p ag a to r m a rio n e tek  dr. J a n  
S z tau d y n g er i to sam o też ju ż  s tanow i rekom endac ję . 
W p ra c y  św ie tlicow ej i w  p racy  szkolnej m oże n am  
ta k ie  p ism o oddać n ieocenione usług i i d la tego  w a rto  je  
zaabonow ać.

H. Bouchet: Skauting i indyw idualność. Przeł. M. Ziem- 
bińska. W stęp napisał St. Sedlaczek. K siążnica— Atlas.

L w ów  —  W arszawa. Str. 271 zł 5,40.

A uto r, szczery p rzy jac ie l P o lsk i i w ie le  zaw dzię
czający , ja k  m ów i w  p rzedm ow ie  do polskiego w y d a 
n ia  sw ej książk i, p o lsk iem u  filozofow i ks. Ja k u b is ia k o -  
w i, sam  zaznacza w  te j p racy , że n ie  d a je  w  n ie j teo rii 
sk au tin g u , lecz og ran icza  się do p rzed s taw ien ia  is to t
nego s to su n k u  m iędzy  m eto d am i skau tow ym i, a  in d y 
w id ua lnośc ią  sk au ta . B ouche t p o d k reś la , że sk au tin g  
trz eb a  b ra ć  jak o  całość i dob rze  rozum ieć, iż m usi się 
n im  ob jąć  całego człow ieka, jeże li to, co się nazyw a 
sk au tin g em  n ie  m a być w ypaczen iem  p om ysłu  jego 
tw órcy . Cel na jw yższy  sk au tin g u , pod ług  B ad en -P o - 
w ella , to  rozw ój jednosk i. A u to r tw ie rdz i, że sk au tin g  
w y chow u je  dziecko społecznie i p rzeczy d o k try n ie , iż 
w szystko, co je s t na jlepszego  w  dziecku, d a je  m u  spo
łeczeństw o, k tó re  w  p ew ien  sposób u ra b ia  je  i w ycho 
w uje. D ziecko z n a jd u je  w  g ran icach  sw ej in d y w id u a l
ności w szystko  to, co m u  po trzebne , by  s tać  się czło
w iek iem , a sk au tin g  dopom aga m u  ty lko  w  tym . P a 
trzy  on k ry ty czn ie  n a  m etody  dotychczasow ego szko l
n ic tw a , często p rzep ro w ad za  p o ró w n an ia  m iędzy  tym i 
m etodam i, a  m e to d am i skau tow ym i, p o d k re ś la ją c  w y ż
szość tych  o s ta tn ich  ja k o  dążących  do h arm o n ijn eg o  
rozw o ju  jed nostk i, o p ie ra jąc  się n a  p rzy rodzonych  
zdolnościach  dziecka i n a jw arto śc iow szych  jego  in 
sty n k tach . W ykorzystan ie  w  w ychow an iu  w p ływ u  
p rzy rody , zag ad n ien ie  k a rn o śc i w  sk au tin g u , p rzy s to -
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sowanie ogólnego system u skautingu do konkretnej 
drużyny, zagadnienie starszych skautów , oto jeszcze 
dalsze z najw ażniejszych rozdziałów  książki Boucheta.

Chociaż „Skautink i indyw idualność” nie ma 
bynajm niej służyć jako podręcznik harcerski, 
jednakże zarówno drużynow y, jak  i działacz, zajm ujący 
kierownicze stanowisko na wyższym stopniu organiza
cyjnym  harcerstw a, znajdzie tu  nie tylko m ateria ł do 
pogłębienia ogólnych wiadomości wychowawczych i 
harcerskich, ale i w iele pomysłów do bezpośredniego 
zastosowania w  pracy. K siążka nab iera zatem  bardzo 
poważnego znaczenia dla harcerstw a będąc nowym 
bodźcem do ulepszania jego m etod i do twórczej w łas
nej pracy polskiej.

Do przysw ojenia dzieła Boucheta polskim  czytel
nikom  pom aga w wysokim  stopniu słowo w stępne o-, 
raz przypisy i polska bibliografia harcerska, pióra jed 
nego z najstarszych naszych działaczy harcerskich, b. 
członka Naczelnictwa Lwowskiego, b. naczelnika H ar
cerstw a Rusi i Rosji, później w ieloletniego naczelnika 
harcerzy i naczelnego inspektora harcerstw a w  Polsce 
odrodzonej. W tej rozpraw ie m am y uzupełnienie pracy 
Boucheta danym i o genezie skautingu i harcerstw a z 
podkreśleniem  narodowego, wojskowego i socjalnego 
p u nk tu  w yjścia B aden-Pow ella, a odrodzeńczego i n ie 
podległościowego punk tu  w yjścia tw órców  polskiego 
harcerstw a.

Znaczenie książki W. Boucheta nie ogranicza się 
do sfer nauczycielskich. Opiekun drużyny, czy inny 
wychowawca z pożytkiem  poleca ją  zarówno młodemu 
drużynow em u, jak  rodzicom poważnie trak tu jącym  
swe zadania wychowawcze.

W spomnieć należy o staranności przekładu i op ra
cowania przypisów, a także o dodanej bibliografii pol
skiej.

J. Piaget: Sąd i rozumowanie u dziecka. Książnica-At- 
las. Lwów — Warszawa. Str. 284. Cena zł 7.60.

Nowa książka dra Ja n a  P iageta w ydana przez 
K siążnicę-A tlas w przekładzie p. Jadw igi Suchodol
skiej, stanow i dalszy ciąg jego poprzedniej pracy pod

tytułem  „Mowa i m yślenie u dziecka”. P iaget staw ia 
sobie pytanie: czy m yślenie dżiecka, różniące się od 
m yślenia człowieka dorosłego zarówno sw ą treścią, jak  
i środkam i językowego w yrazu m e różni się od niego 
również s tru k tu rą  logiczną. Książka zaw iera w iele b a r 
dzo interesujących przykładów  rozum ow ania dziecięce
go zdobytego przy pomocy obserw acji w ypytyw ań i an 
kiety. O bejm uje ona dzieci w w ieku od. 7—12 lat. A u
tor w  następujący sposób rozw iązuje postaw ione za
gadnienie: dziecko posiada w łaściw ą sobie struk tu rę  
myślenia, niezależną od czynników wychowawczych i 
tych w szystkich wpływów, jak ie w yw iera na nie czło
w iek dorosły. Zasadniczą cechą dziecięcego m yślenia 
jest egocentryzm; dziecko nie stara się o to, aby inni 
je rozum ieli; nie sta ra się niczego dowodzić. Swoje w ła
sne spostrzeżenia uważa za absolutne i nie po trafi za
jąć obiektyw nie punk tu  widzenia. Zam iast dostosowy
wać się do św iata zewnętrznego upodabnia wszystko 
do swojego „ ja”. Dzięki tem u nie chw yta stosunków, 
zachodzących między rzeczami, niezdolne je s t do syn
tezy. Miejsce syntezy zajm uje u dziecka synkretyzm,. 
k tóry  polega na tym, że dziecko łączy w  jedną całość 
wszystkie zauważone cechy danego przedm iotu, łudząc 
się, że one łączą się między sobą za pomocą związków 
przyczynowych. Synkretyzm  uniem ożliw ia analizę i 
rozum owanie dedukcyjne. Od 7—8 roku życia, rozu
m owanie dziecka nie jest ani dedukcyjne, ani induk
cyjne, ale transdukcyjne, t. zn. postępuje od szczegółu 
do szczegółu i nie w ykazuje nigdy logicznej konieczno
ści. A więc poniżej la t 7—8 nie m a logicznego rozum o
w ania. Dopiero około 7—8 roku  życia rozpoczyna się 
wpływ czynników społecznych na stru k tu rę  i fu n k c jo - , 
now anie m yślenia. Rozkwit życia społecznego dzieci 
przynosi ze sobą rok 11— 12. W tedy dopiero dzieci s ta 
ra jąc  się porozumieć między sobą, przyzw yczajają się 
do zajm ow ania cudzego punk tu  widzenia, i co za tym  
idzie do posługiwania się rozum ow aniem  form alnym . 
Dopiero zaś powyżej 11— 12 roku  życia można mówić 
o doświadczeniu logicznym i o zbliżeniu m yślenia dzie
cięcego do m yślenia dorosłych.

P ięknie opracowany przekład podnosi jeszcze w ar
tość tej interesującej książki.

C ena  prenum eraty  rocznej Dziennika U rzędo w eg o  6,—* zł. Dla P. P. Nauczycieli abonujqcych  indywidualnie 
4 zł 80 gr. Numer pojedyńczy  (bez przesyłki pocztowej) 50 gr. Konto w  P. K. O. 203100.

Warunki umieszczenia og łoszeń : C a ła  strona zł 100,—, Vź strony zł 55,—, 14 strony zł 30,— , ' 1/s strony zł 20,—,
1lia  strony zł 12,— .

O głoszen ia  umieszcza się tylko po  zapłaceniu  z gó ry  p rzyp ada jqce j  należności (Konto nr 203100 w P. K. O.). 
Administracja pozostaw ia  b e z  odpow iedzi nades łane  d o  druku ogłoszenia ,  o ile jednocześnie  należność nie

zosta ła  w p łacona .

Zamówienie na prenum eratę  jak również na numery po jedyńcze  wykonywa się jedynie po wpłaceniu należności.  
Reklamacje z pow odu nieotrzymania poszczególnych numerów wnosić należy do  właściwych u rzędów  pocz to 
wych niezwłocznie po otrzymaniu następnego,- kolejnego numeru. Reklamacyj spóźnionych lub wniesionych

niewłaściwie nie uwzględnia  się.

N akładem  W ydaw nic tw a  Dziennika U rzędo w eg o  Kuratorium O kręgu  Szkolnego Pomorskiego.

Tłoczono z polecen ia  Kuratora Okręgu Szkolnego Pomorskiego w Drukarni Spółdzielczej, Toruń, Mickiewicza 2-
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E P I D I A S K O P ! )  -  M I K R O S K O P I I  -  M I K R O P R O J E K C J E

to sprzęty  szk o ln e  o  n a j w y ż s z e j  precyzji,  

które służq jako n ie o d z o w n e  p o m o c e  n a u k o w e

Uznane za n a jle p sz e  
przez najpoważniejsze 
z a k ł a d y  n a u k o w e

O f e r t y  i k a t a l o g i  b e z  z o b o w i q z a n i a  w y s y ła  b e z p ł a t n i e  

W y ł ą c z n e  p rzed s taw ic ie ls tw o  n a  Polskę

C. Cegielski -  Poznali
ul. Podolska 16-17 telefon 3 2 -2 2

Pijc ie  ty lko  aromatyczną i wydajną ^

B. H O ZA K O W SK IEG O
Telefon 2181 TORUŃ M ostowa 28

C eny najniższe! Jakość n iezrów nana!
W y sy łk a  od 1/2 kg. począw szy  bez  o b l ic za n ia  kosztów porta  i o p a k o w a n ia

C en n ik  n a  życzen ie  b e z p ła t n i e ! C en n ik  n a  życzenie b e z p ła t n ie !

Cztery lata nieprzerwanego wywOZU zagranicę naszych

PIANIN i FORTEPIANÓW
świadczą dostatecznie o ich jakości

Największa w  Polsce fabryka pianin i fortepianów

B. SOMMERFELD
ul. Śniadeckich  2. BYDGOSZCZ ul. Śn iadeckich  2.

J E D Y N A  F A B R Y K A  E K S P O R T U J Ą C A


